31RS0002-01-2023-005621-24

Дело №1-74/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белгород 5 августа 2024 года 

Белгородский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Красильниковой И.В., 

при секретарях Короткове Д.И., Бекназаровой Ю.А., Сороколетовой В.А., Галайды В.С., Чумановой Н.В., помощнике ФИО1, 

с участием государственных обвинителей Заздравных И.Э., Бушковой Ю.С.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Лукьянова В.В., представившего удостоверение №858 от 15 июля 2010 года и ордер №115397 от 18 декабря 2023 года, потерпевшего ХКГ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, (информация скрыта), судимого:

-31 мая 2019 года Белгородским районным судом Белгородской области по п.п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на 2 года 5 месяцев с ограничением свободы на 6 месяцев. 25 января 2021 года по постановлению Свердловского районного суда г.Белгорода от 14 января 2021 года освобожден условно с заменой не отбытого срока на исправительные работы сроком 4 месяца с удержанием 15 % в доход государства;

-27 января 2023 года мировым судом судебного участка №1 Яковлевского района Белгородской области по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления) к лишению свободы на срок 1 год. Освобожден 22 января 2024 года по отбытию наказания;

-5 июля 2024 года Свердловским районным судом г.Белгорода по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), на основании ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на 10 месяцев. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил восемь краж, то есть тайных хищений чужого имущества; четыре грабежа, то есть открытых хищений чужого имущества; покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.1593 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.1593 УК РФ); покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

7 сентября 2022 года, около 19 часов 35 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), ФИО2 с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №942» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Белгородская область, Белгородский район», пгт.Разумное, пр-т Ленина, д.1а.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из торгового зала магазина «Пятерочка №942», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина: ГМК колбасу «Краковская», полукопченую высший сорт в вакуумной упаковке, массой 1,182 кг, F.y. («Эф.вай.») форель, кусочки филе, слабо соленую в вакуумной упаковке массой 200 г, в количестве 1 единицы, сыр «Сливочный» Брест-Литовский 50 % массой 200 г, в количестве 6 единиц, колбасу «Сальчичон» Черкизово Премиум сырокопченую массой 350 г, в количестве 3 единиц, кофе EGOISTE («Игоист») NOIR («Нуар») зерновой мягкая упаковка массой 250 г, которые сложил в продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности для потерпевшей стороны.

Затем, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, удостоверившись в том, что его действия являются тайными, и за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону торгового зала и не оплатив похищенное, вышел из помещения магазина с продуктовой корзиной, не представляющей материальной ценности для потерпевшей стороны, тем самым ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Пятерочка №942» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Белгородская область, Белгородский район», пгт.Разумное, пр-т Ленина, д.1а, похитил: -ГМК колбасу «Краковская», полукопченую высший сорт в вакуумной упаковке, массой 1,182 кг, стоимостью 500 рублей 38 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 591 рубль 45 копеек без учета НДС, -форель F.y. («Эф.вай.») кусочки филе слабо соленую в вакуумной упаковке массой 200 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 292 рубля 14 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 292 рубля 14 копеек без учета НДС, -сыр «Сливочный» Брест-Литовский 50 % массой 200 г, в количестве 6 единиц, стоимостью 121 рубль 76 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 730 рублей 56 копеек без учета НДС, -колбасу «Сальчичон» Черкизово Премиум сырокопченую массой 350 г, в количестве 3 единиц, стоимостью 206 рублей 73 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 620 рублей 19 копеек без учета НДС, -кофе EGOISTE («Игоист») NOIR («Нуар») зерновой мягкая упаковка массой 250 г, в количестве 2 единиц, стоимостью 349 рублей 40 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 698 рублей 80 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 933 рубля 14 копеек без учета НДС.

Он же, 9 сентября 2022 года, около 12 часов 30 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», из торгового зала магазина «Магнит», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина: форель «Балтийский берег», слабосоленую, кусок, в вакуумной упаковке, массой 200 грамм, в количестве 2 единиц, сыр «Белебеевский» Благородный Дуэт 50 %, массой 190 г, в упаковке флоу-пак, в количестве 4 единиц, сыр «Богдаша» Сливочный 45 %, массой 200 г, в вакуумной упаковке (Ровеньки-МСЗ), в количестве 5 единиц, сыр «Богдаша» с ароматом топленого молока 45 %, массой 200 г, в вакуумной упаковке (Ровеньки-МСЗ), в количестве 8 единиц, сыр «Богдаша» с пажитником 45 %, массой 200 г, в вакуумной упаковке (Ровеньки-МСЗ), в количестве 8 единиц, сыр «Брест Литовский» Финский 45 %, массой 200 г, в пластиковой упаковке (ФИО3), в количестве 4 единиц, колбасу рубленную вялено-копченую, массой 0,5 кг, мясную продукцию, в вакуумной упаковке (ФИО4), в количестве 2 единиц, рулет куриный «Мясная история» копчено-вареный, массой 300 г, в вакуумной упаковке (Иней), в количестве 2 единиц, сыр «ФИО3» Брест Литовский 45 %, массой 200 г, в пластиковой упаковке (ФИО3), в количестве 2 единиц, сыр «Gouda Gold» («Гауда Голд») «DANKE» («Данк») полутвердый 45 %, массой 180 г, (Белсыр), в количестве 4 единиц, сыр «Голландский» Премиум нарезка 45 %, массой 150 г (ФИО5), в количестве 2 единиц, которые сложил в продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности для потерпевшей стороны.

Затем, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, удостоверившись в том, что его действия являются тайными, и за ним никто не наблюдает, направился к выходу из торгового зала магазина. Когда ФИО2 еще находился в торговом зале магазина, его противоправные действия были замечены сотрудником магазина СОН В тот момент, когда ФИО2 выходил из торгового зала, СОН потребовала ФИО2 остановиться, и направилась за ним. ФИО2, осознавая открытый характер своих противоправных действий и, не реагируя на требования СОН, пытавшейся его задержать, вышел из магазина и с места преступления скрылся. 

Таким образом, ФИО2 действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил: -форель «Балтийский берег» слабосоленую, кусок, в вакуумной упаковке, массой 200 г, в количестве 2 единиц, стоимостью 322 рубля 95 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 645 рублей 90 копеек без учета НДС; -сыр «Белебеевский» Благородный Дуэт 50 %, массой 190 г, в упаковке флоу-пак, в количестве 4 единиц, стоимостью 152 рубля 72 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 610 рублей 88 копеек без учета НДС; -сыр «Богдаша» Сливочный 45 %, массой 200 г, в вакуумной упаковке (Ровеньки-МСЗ), в количестве 5 единиц, стоимостью 130 рублей 91 копейка без учета НДС, на сумму 654 рубля 55 копеек без учета НДС; -сыр «Богдаша» с ароматом топленого молока 45 %, массой 200 г, в вакуумной упаковке (Ровеньки-МСЗ), в количестве 8 единиц, стоимостью 130 рублей 91 копейка без учета НДС, на сумму 1 047 рублей 28 копеек без учета НДС; -сыр «Богдаша» с пажитником 45 %, массой 200 г, в вакуумной упаковке (Ровеньки-МСЗ), в количестве 8 единиц, стоимостью 102 рубля 95 копеек без учета НДС, на сумму 823 рубля 60 копеек без учета НДС; -сыр «Брест Литовский» Финский 45 %, массой 200 г, в пластиковой упаковке (ФИО3), в количестве 4 единиц, стоимостью 118 рублей 57 копеек без учета НДС, на сумму 474 рубля 28 копеек без учета НДС; -колбасу рубленную, вялено-копченую, массой 0,5 кг, мясная продукция, в вакуумной упаковке (ФИО4), в количестве 2 единиц, стоимостью 181 рубль 54 копейки без учета НДС, на сумму 363 рубля 08 копеек без учета НДС; -рулет куриный «Мясная история», копчено-вареный, массой 300 г, в вакуумной упаковке (Иней), в количестве 2 единиц, стоимостью 105 рублей 00 копеек без учета НДС, на сумму 210 рублей 00 копеек без учета НДС; -сыр «ФИО3» Брест Литовский 45 %, массой 200 г, в пластиковой упаковке (ФИО3), в количестве 2 единиц, стоимостью 136 рублей 34 копейки без учета НДС, на сумму 272 рубля 68 копеек без учета НДС; -сыр «Gouda Gold» («Гауда Голд») «DANKE» («Данк») полутвердый 45 %, массой 180 г (Белсыр), в количестве 4 единиц, стоимостью 85 рублей 84 копейки без учета НДС, на сумму 343 рубля 36 копеек без учета НДС; -сыра «Голландский» Премиум нарезка 45 %, массой 150 г (ФИО5), в количестве 2 единиц, стоимостью 75 рублей 53 копейки без учета НДС, на сумму 151 рубль 06 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 596 рублей 67 копеек без учета НДС.

Он же, 17 сентября 2022 года, около 18 часов 48 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №6330» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из торгового зала магазина «Пятерочка № 6330», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина: сервилат «Дорожный» Сытодолье полукопченый в вакуумной упаковке, массой 1,04 кг, колбасу «Банкетная» Беларуские рецепты сыровяленую полусухую, массой 1.34 кг, колбасу «Краковская» ГМК полукопченую высший сорт в вакуумной упаковке, массой 1,193 кг, колбасу «Краковская» полукопченую категории Б, массой 1,23 кг, колбасу «Тирольская» ГМК полукопченую высшего сорта в вакуумной упаковке, массой 1,109 кг, колбасу «Российская» ГМК полукопченую высшего сорта в вакуумной упаковке, массой 1,061 кг, которые сложил в продуктовую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь в торговом зале магазина, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью сокрытия похищенного, переложил указанные продукты питания из торговой корзины в имеющийся у него при себе полимерный пакет. После чего, реализуя свои преступные намерения, ФИО2, минуя кассовую зону торгового зала, не оплатив похищенное, вышел из помещения магазина с полимерным пакетом, в котором находились похищенные товарно- материальные ценности. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Пятерочка №63330» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил: -сервилат «Дорожный» Сытодолье полукопченый в вакуумной упаковке, массой 1,04 кг, стоимостью 267 рублей 40 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 278 рублей 10 копеек без учета НДС, -колбасу «Банкетная» Беларуские рецепты сыровяленую полусухую, массой 1.34 кг, стоимостью 518 рублей 80 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 695 рублей 19 копеек без учета НДС, -колбасу «Краковская» ГМК полукопченую высшего сорта в вакуумной упаковке, массой 1,193 кг, стоимостью 500 рублей 39 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 596 рублей 97 копеек без учета НДС, -колбасу «Краковская» полукопченую категории Б, массой 1,23 кг, стоимостью 424 рубля 91 копейка за 1 кг без учета НДС, на сумму 522 рубля 64 копейки без учета НДС, -колбасу «Тирольская» ГМК полукопченую высшего сорта в вакуумной упаковке, массой 1,109 кг, стоимостью 372 рубля 47 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 413 рублей 07 копеек без учета НДС, -колбасу «Российская» ГМК полукопченую высшего сорта в вакуумной упаковке, массой 1,061 кг, стоимостью 366 рублей 77 копеек за 1 кг без учета НДС, на сумму 389 рублей 14 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 895 рублей 11 копеек без учета НДС.

Он же, 20 октября 2022 года, около 18 часов 24 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, находился в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия являются тайными, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», совершил хищение следующих товаров: -напитка энергетического ADRENALINE Rush («Адреналин Раш») газированного, объемом 0,449 л, в жестяной банке, в количестве 1 единицы, стоимостью 64 рубля 16 копеек за 1 единицу без учета НДС, на сумму 64 рубля 16 копеек без учета НДС, -хлебцов «Агуша» рисовых с грушевым соком с 12 месяцев, массой 30 г, в упаковке флоу-пак, в количестве 1 единицы, стоимостью 30 рублей 57 копеек за 1 единицу без учета НДС, на сумму 30 рублей 57 копеек без учета НДС, -сыра «Любимый» Вкуснотеево 45 %, массой 180 г, в упаковке флоу-пак, в количестве 3 единиц, стоимостью 123 рубля 07 копеек за 1 единицу без учета НДС, на сумму 369 рублей 21 копейка без учета НДС, -кофе «Московская кофейня на паяхъ» Коломбо, массой 95 г, в стеклянной банке, в количестве 2 единиц, стоимостью 176 рублей 75 копеек за 1 единицу без учета НДС, на сумму 353 рубля 50 копеек без учета НДС, -кофе «Московская кофейня на паяхъ» Суаре растворимый, массой 95 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 168 рублей 84 копейки за 1 единицу без учета НДС, на сумму 168 рублей 84 копейки без учета НДС, -пакетов для мусора 20 шт, 60 л, 8,5 мкр, в количестве 1 единицы, стоимостью 61 рубль 01 копейка за 1 единицу без учета НДС, на сумму 61 рубль 01 копейка без учета НДС, -сыра «ФИО3» Брест-Литовский 45 %, массой 200 г, в пластиковой упаковке, в количестве 10 единиц, стоимостью 136 рублей 34 копейки за 1 единицу без учета НДС, на сумму 1 363 рубля 40 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые с целью беспрепятственного проноса за пределы торгового зала, поместил в имеющуюся при нем продуктовую корзину.

Когда ФИО2 направился к выходу из торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», его противоправные действия были замечены сотрудником магазина «Магнит» АО «Тандер» БСС., которая потребовала его остановиться и вернуть похищенное. При этом, ФИО2, осознавая открытый характер своих противоправных действий, на требования сотрудника магазина не отреагировал, и, удерживая похищенное имущество, скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение принадлежащего АО «Тандер» имущества, причинив тем самым организации материальный ущерб на общую сумму 2 410 рублей 69 копеек без учета НДС.

Он же, 30 октября 2022 года, около 18 часов 50 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №11544» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из торгового зала магазина «Пятерочка №11544», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина: грудинку «Гелиос М» «Столичная» бескостную, в вакуумной упаковке, массой 0,927 кг, гель «Colgate-Palmolive» («Колгейт-Палмолив») «MEN Спорт» («Мен Спорт») для душа, объемом 750 мл, в количестве 1 единицы, крем «NIVEA» («Нивеа») «SOFT» («Софт») для кожи, объемом 200 мл, в количестве 1 единицы, гель «NIVEA» («Нивеа») «CARE» («Кер») очищающий для лица, объемом 225 мл, в количестве 2 единиц, шампунь «SYOSS» («Сайос») «MEN POWER» («Мен Павер») для волос, объемом 450 мл, в количестве 1 единицы, дезодорант «NIVEA» («Нивеа») «Эффект пудры» спрей женский, объемом 150 мл, в количестве 2 единиц, дезодорант «NIVEA» («Нивеа») «Clear» («Клиа») спрей, объемом 150 мл, в количестве 2 единиц, шампунь «SYOSS» («Сайос») «VOLUME» («Волюим») с экстрактом фиолетового риса для волос, объемом 450 мл, в количестве 1 единицы, шампунь «Clear Vita abe» («ФИО6 эйб») против выпадения волос, объемом 400 мл, в количестве 2 единиц, колбасу «Сальчичон» «Черкизово» премиум сырокопченую, массой 350 гр, в количестве 2 единиц, шампунь «2 в 1» «Head&Shoulders» («Хеденшолдерс») основной уход, объемом 400 мл, в количестве 2 единиц, дезодорант «Old Spice» («Олд Спайс») «WHITE WATER» («Вайт Вота») твердый, объемом 50 мл, в количестве 2 единиц, шампунь-бальзам «PANTENE» («Пантин») «Pro-V» («Про-Ви») дополнительный объем, объемом 360 мл, в количестве 1 единицы, которые сложил в продуктовую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь в торговом зале магазина, убедился, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, с целью сокрытия похищенного, переложил указанные товары из торговой корзины в имеющийся у него при себе полимерный пакет. После чего, реализуя свои преступные намерения, ФИО2, удостоверившись в том, что его действия являются тайными, и за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону торгового зала и не оплатив похищенное, вышел из помещения магазина с полимерным пакетом, в котором находились похищенные товарно - материальные ценности. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Пятерочка № 11544» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил: -грудинку «Гелиос М» «Столичная» бескостную, в вакуумной упаковке, массой 0,927 кг, стоимостью 352 рубля 51 копейка за 1 кг без учета НДС, на сумму 326 рублей 78 копеек без учета НДС, -гель «Colgate-Palmolive» («Колгейт-Палмолив») «MEN Спорт» («Мен Спорт») для душа, объемом 750 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 389 рублей 69 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 389 рублей 69 копеек без учета НДС, -крем «NIVEA» («Нивеа») «SOFT» («Софт») для кожи, объемом 200 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 279 рублей 05 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 279 рублей 05 копеек без учета НДС, -гель «NIVEA» («Нивеа») «CARE» («Кер») очищающий для лица, объемом по 225 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 181 рубль 75 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 363 рубля 50 копеек без учета НДС, -шампунь «SYOSS» («Сайос») «MEN POWER» («Мен Павер») для волос, объемом 450 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 245 рублей 36 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 245 рублей 36 копеек без учета НДС, -дезодорант «NIVEA» («Нивеа») «Эффект пудры» спрей женский, объемом по 150 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 166 рублей 04 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 332 рубля 08 копеек без учета НДС, -дезодорант «NIVEA» («Нивеа») «Clear» («Клиа») спрей, объемом по 150 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 164 рубля 81 копейку за единицу без учета НДС, на сумму 329 рублей 62 копейки без учета НДС, -шампунь «SYOSS» («Сайос») «VOLUME» («Волюим») с экстрактом фиолетового риса для волос, объемом 450 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 264 рубля 44 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 264 рубля 44 копейки без учета НДС, -шампунь «Clear Vita abe» («ФИО6 эйб») против выпадения волос, объемом по 400 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 346 рублей 52 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 693 рубля 04 копейки без учета НДС, -колбасу «Сальчичон» «Черкизово» премиум сырокопченую, массой по 350 гр, в количестве 2 единиц, стоимостью 226 рублей 19 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 452 рубля 38 копеек без учета НДС, -шампунь «2 в 1» «Head&Shoulders» («Хеденшолдерс») основной уход, объемом по 400 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 360 рублей 23 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 720 рублей 46 копеек без учета НДС, -дезодорант «Old Spice» («Олд Спайс») «WHITE WATER» («Вайт Вота») твердый, объемом по 50 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 281 рубль 64 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 563 рубля 28 копеек без учета НДС, -шампунь-бальзам «PANTENE» («Пантин») «Pro-V» («Про-Ви») дополнительный объем, объемом 360 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 298 рублей 45 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 298 рублей 45 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 258 рублей 13 копеек без учета НДС. 

Он же, 2 ноября 2022 года, около 09 часов 21 минуты (более точное время в ходе следствия не установлено), с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №11544» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из торгового зала магазина «Пятерочка №11544», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина: колбасу «Краковская» ГМК полукопченую высшего сорта, в вакуумной упаковке, массой 1,058 кг, средство «Чистая кожа 3 в 1» «GARNIER» («Гарньер») с глиной, объемом 150 мл, в количестве 4 единиц, крем «CARE» («Кер») «NIVEA» («Нивеа») увлажняющий для лица, объемом 100 мл, в количестве 5 единиц, шампунь «2 в 1» «Head&Shoulders» («Хеденшолдерс») основной уход, объемом 400 мл, в количестве 2 единиц, шампунь «Полное восстановление» «Elseve» («Эльсеф»), объемом 400 мл, в количестве 3 единиц, шампунь «Clear Vita abe» («ФИО6 эйб») против выпадения волос, объемом 400 мл, в количестве 2 единиц, дезодорант «Old Spice» («Олд Спайс») «WHITE WATER» («Вайт Вота») твердый, объемом 50 мл, в количестве 1 единицы, антиперспирант «Rexona» («Рексона») «COBALT» («Кобалт») аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 1 единицы, шампунь «MEN POWER» («Мен Павер») «SYOSS» («Сайос») для волос, объемом 450 мл, в количестве 2 единиц, дезодорант «AXE» («Акс») «Dark Temptation» («Дак Темтейшен») аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 2 единиц, шампунь-бальзам «PANTENE» («Пантин») «Pro-V» («Про-Ви») дополнительный объем, объемом 360 мл, в количестве 1 единицы, крем «Черный жемчуг» программа от 56 лет, объемом 50 мл, в количестве 2 единиц, шампунь «Elseve» («Эльсеф») 72 часа с гиалуроновой кислотой, наполнитель, увлажняющий, объемом 400 мл, в количестве 2 единиц, гель «Colgate-Palmolive» («Колгейт-Палмолив») «MEN Спорт» («Мен Спорт») для душа, объемом 750 мл, в количестве 1 единицы, дезодорант «NIVEA» («Нивеа») «CLEAR» («Клиа») спрей, объемом 150 мл, в количестве 1 единицы, экспресс - кондиционер «Gliss Kur» («Глис Кур») «Oil Nutritive» («Оил Нитрутив») объемом 200 мл, в количестве 2 единиц, шампунь «SYOSS» («Сайос») «Color» («Кала») для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, в количестве 2 единиц, антиперспирант «DEONICA» («Дионика») «For men 5 Protection» («Фо мен 5 Протекшн»), объемом 200 мл, в количестве 1 единицы, которые сложил в продуктовую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь в торговом зале магазина, убедился, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, с целью сокрытия похищенного, переложил часть указанных товаров из торговой корзины в карманы одетой на нем куртки, а оставшуюся часть товара переложил из торговой корзины в имеющийся у него при себе полимерный пакет. После чего, реализуя свои преступные намерения, ФИО2, удостоверившись в том, что его действия являются тайными, и за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону торгового зала и не оплатив похищенное, вышел из помещения магазина с полимерным пакетом, в котором находились похищенные товарно - материальные ценности. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Пятерочка № 11544» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил: -колбасу «Краковская» ГМК полукопченую высшего сорта, в вакуумной упаковке, массой 1,058 кг, стоимостью 452 рубля 64 копейки за 1 кг без учета НДС, на сумму 478 рублей 89 копеек без учета НДС, -средство «Чистая кожа 3 в 1» «GARNIER» («Гарньер») с глиной объемом по 150 мл, в количестве 4 единиц, стоимостью 335 рублей 42 копейки без учета НДС, на сумму 1 341 рубль 68 копеек без учета НДС; -крем «CARE» («Кер») «NIVEA» («Нивеа») увлажняющий для лица объемом по 100 мл, в количестве 5 единиц, стоимостью 222 рубля 42 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 1 112 рублей 10 копеек без учета НДС, - шампунь «2 в 1» «Head&Shoulders» («Хеденшолдерс») основной уход, объемом по 400 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 360 рублей 23 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 720 рублей 46 копеек без учета НДС, -шампунь «Полное восстановление» «Elseve» («Эльсеф») объемом по 400 мл, в количестве 3 единиц, стоимостью 311 рублей 52 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 934 рубля 56 копеек без учета НДС, -шампунь «Clear Vita abe» («ФИО6 эйб») против выпадения волос объемом по 400 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 346 рублей 52 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 693 рубля 04 копейки без учета НДС, -дезодорант «Old Spice» («Олд Спайс») «WHITE WATER» («Вайт Вота») твердый объемом 50 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 281 рубль 64 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 281 рубль 64 копейки без учета НДС, -антиперспирант «Rexona» («Рексона») «COBALT» («Кобалт») аэрозоль объемом 150 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 250 рублей 22 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 250 рублей 22 копейки без учета НДС, -шампунь «MEN POWER» («Мен Павер») «SYOSS» («Сайос») для волос объемом по 450 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 245 рублей 36 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 490 рублей 72 копейки без учета НДС, -дезодорант «AXE» («Акс») «Dark Temptation» («Дак Темтейшен») аэрозоль объемом по 150 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 297 рублей 04 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 594 рубля 08 копеек без учета НДС, -шампунь-бальзам «PANTENE» («Пантин») «Pro-V» («Про-Ви») дополнительный объем, объемом 360 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 298 рублей 45 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 298 рублей 45 копеек без учета НДС, -крем «Черный жемчуг» программа от 56 лет, объемом по 50 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 239 рублей 08 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 478 рублей 16 копеек без учета НДС, -шампунь «Elseve» («Эльсеф») 72 часа с гиалуроновой кислотой, наполнитель, увлажняющий, объемом по 400 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 311 рублей 52 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 623 рубля 04 копейки без учета НДС, -гель «Colgate-Palmolive» («Колгейт-Палмолив») «MEN Спорт» («Мен Спорт») для душа, объемом 750 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 389 рублей 69 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 389 рублей 69 копеек без учета НДС, -дезодорант «NIVEA» («Нивеа») «CLEAR» («Клиа») спрей, объемом 150 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 164 рубля 81 копейка за единицу без учета НДС, на сумму 164 рубля 81 копейка без учета НДС, -экспресс - кондиционер «Gliss Kur» («Глис Кур») «Oil Nutritive» («Оил Нитрутив») объемом по 200 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 340 рублей 97 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 681 рубль 94 копейки без учета НДС, - шампунь «SYOSS» («Сайос») «Color» («Кала») для окрашенных и мелированных волос, объемом по 450 мл, в количестве 2 единиц, стоимостью 260 рублей 27 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 520рублей 54 копейки без учета НДС, -антиперспирант «DEONICA» («Дионика») «For men 5 Protection» («Фо мен 5 Протекшн»), объемом 200 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 119 рублей 12 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 119 рублей 12 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 10 173 рубля 14 копеек без учета НДС.

Он же, 6 ноября 2022 года, около 10 часов 30 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь на расстоянии 17,3 м от входа в подъезд №11, д.156, пр-т Богдана-Хмельницкого, г.Белгород, на земле обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ» №(номер обезличен), с функцией бесконтактной оплаты, выпущенную к банковскому счету №(номер обезличен), открытому на имя БДР., 18 августа 2022 года в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, на которой находились денежные средства, принадлежащие БДР Забрав указанную банковскую карту, у ФИО2 возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета, путем использования указанной банковской карты, посредством оплаты товаров, в целях незаконного обогащения.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 10 часов 29 минут до 10 часов 40 минут 6 ноября 2022 года, используя принадлежащую БДР банковскую карту ПАО «ВТБ» №(номер обезличен), привязанную к банковскому счету №(номер обезличен), на которой находились денежные средства, принадлежащие БДР оборудованную технологией бесконтактной оплаты, и, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, совершил покупки товаров на предприятиях розничной торговли, расположенных на территории г. Белгорода, а именно:

1) 6 ноября 2022 года в 10 часов 29 минут совершена покупка в магазине «Мясо», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 564 рубля;

2) 6 ноября 2022 года в 10 часов 30 минут совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 599 рублей 99 копеек;

3) 6 ноября 2022 года в 10 часов 31 минуту совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 996 рублей;

4) 6 ноября 2022 года в 10 часов 33 минуты совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 549 рублей 99 копеек;

5) 6 ноября 2022 года в 10 часов 33 минуты совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 549 рублей 99 копеек;

6) 6 ноября 2022 года в 10 часов 34 минуты совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 996 рублей;

7) 6 ноября 2022 года в 10 часов 35 минут совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 899 рублей 99 копеек;

8) 6 ноября 2022 года в 10 часов 36 минут совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 899 рублей 99 копеек.

9) 6 ноября 2022 года в 10 часов 38 минут совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 449 рублей 99 копеек;

10) 6 ноября 2022 года в 10 часов 39 минут совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 125 рублей 97 копеек;

11) 6 ноября 2022 года в 10 часов 39 минут совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 179 рублей;

12) 6 ноября 2022 года в 10 часов 40 минут совершена покупка в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 99 рублей 99 копеек.

После этого, 6 ноября 2022 года, в 10 часов 40 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение оставшихся денежных средств в сумме 41 рубль 66 копеек, находившихся на банковском счете №(номер обезличен) банковской карты №(номер обезличен), открытой в ПАО «ВТБ» на имя БДР., 18 августа 2022 года в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, попытался совершить покупку товаров в магазине «Магнит Форт», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 209 рублей, однако в данной операции ему было отказано из-за недостатка средств.

Таким образом, ФИО2 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и личного обогащения, похитил с банковского счета, принадлежащего БДР денежные средства в общей сумме 6 910 рублей 90 копеек.

Обратив похищенные с банковского счета БДР денежные средства в свою пользу, ФИО2 распорядился ими по своему усмотрению.

При этом, ФИО2 свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение с использованием банковской карты №(номер обезличен) с банковского счета №(номер обезличен), открытого 18 августа 2022 года в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, денежных средств в сумме 6 952 рубля 56 копеек, и причинение тем самым БДР значительного материального ущерба на вышеуказанную сумму, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как операции по банковскому счету были заблокированы банком из-за недостатка средств.

Он же, 6 ноября 2022 года, около 21 часа 00 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь на расстоянии 2,97 м от входа в подъезд (адрес обезличен), на земле увидел кошелек, открыв который обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №(номер обезличен), с функцией бесконтактной оплаты, выпущенную к банковскому счету №(номер обезличен), открытому на имя ХКГ., 10 ноября 2015 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ХКГ., а также банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №(номер обезличен), с функцией бесконтактной оплаты, выпущенную к банковскому счету №(номер обезличен), открытому на имя ХКГ., 4 декабря 2020 года в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ХКГ. Забрав указанные банковские карты, у ФИО2 возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с банковских счетов, путем использования указанных банковских карт, посредством оплаты товаров, в целях незаконного обогащения.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 21 часа 03 минут до 21 часа 10 минут 6 ноября 2022 года, используя принадлежащую ХКГ банковскую карту ПАО «Сбербанк» №(номер обезличен), привязанную к банковскому счету №(номер обезличен), на которой находились денежные средства, принадлежащие ХКГ., оборудованную технологией бесконтактной оплаты, и, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, совершил покупки товаров на предприятиях розничной торговли, расположенных на территории г.Белгорода, а именно:

1) 6 ноября 2022 года в 21 час 03 минуты совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 179 рублей;

2) 6 ноября 2022 года в 21 час 04 минуты совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 849 рублей 99 копеек;

3) 6 ноября 2022 года в 21 час 04 минуты совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 248 рублей 99 копеек;

4) 6 ноября 2022 года в 21 час 08 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 939 рублей 98 копеек;

5) 6 ноября 2022 года в 21 час 08 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 849 рублей 99 копеек;

6) 6 ноября 2022 года в 21 час 09 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 965 рублей 99 копеек;

7) 6 ноября 2022 года в 21 час 10 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 923 рублей 26 копеек.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 17 минут 6 ноября 2022 года, используя принадлежащую ХКГ. банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №(номер обезличен), привязанную к банковскому счету №(номер обезличен), на которой находились денежные средства, принадлежащие ХКГ оборудованную технологией бесконтактной оплаты, и, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, совершил покупки товаров на предприятиях розничной торговли, расположенных на территории г.Белгорода, а именно:

1) 6 ноября 2022 года в 21 час 12 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 969 рублей 99 копеек;

2) 6 ноября 2022 года в 21 час 12 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 969 рублей 99 копеек;

3) 6 ноября 2022 года в 21 час 13 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 844 рублей 91 копейку;

4) 6 ноября 2022 года в 21 час 14 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 399 рублей 98 копеек;

5) 6 ноября 2022 года в 21 час 14 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 832 рублей 98 копеек;

6) 6 ноября 2022 года в 21 час 15 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 822 рублей 99 копеек;

7) 6 ноября 2022 года в 21 час 16 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 852 рублей 99 копеек;

8) 6 ноября 2022 года в 21 час 16 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 822 рублей 99 копеек;

9) 6 ноября 2022 года в 21 час 17 минут совершена покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 755 рублей 98 копеек.

Совершив хищение денежных средств с банковского счета №(номер обезличен) с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №(номер обезличен) в общей сумме 4 957 рублей 20 копеек, принадлежащих ХКГ., а также с банковского счета №(номер обезличен) с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк» №(номер обезличен) в общей сумме 7 272 рубля 80 копеек, принадлежащих ХКГ, ФИО2 направился в сторону Центрального рынка г. Белгорода, при этом по пути следования банковские карты ПАО «Сбербанк» №(номер обезличен) и АО «Тинькофф Банк» №(номер обезличен) выбросил в мусорный бак (точное местоположение которого в ходе следствия не установлено). 

Таким образом, ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и личного обогащения, с банковского счета №(номер обезличен), открытого 10 ноября 2015 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ХКГ., используя банковскую карту №(номер обезличен) как электронное средство платежа, совершил хищение денежных средств в сумме 4 957 рублей 20 копеек, и с банковского счета №(номер обезличен), открытого 4 декабря 2020 года в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя ХКГ., используя банковскую карту №(номер обезличен) как электронное средство платежа, совершил хищение денежных средств в сумме 7 272 рубля 80 копеек, чем причинил ХКГ значительный материальный ущерб на общую сумму 12 230 рублей.

Обратив похищенные с банковского счета денежные средства ХКГ в свою пользу, ФИО2 распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, 21 ноября 2022 года, около 15 часов 36 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, находился в торговом зале магазина «Магазин постоянных распродаж» ИП «АИА.», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия являются тайными, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Магазин постоянных распродаж» ИП «АИА.», совершил хищение следующих товаров: -пледа «Provance Мятный Латте» («Прованс Мятный Латте»), мехового, размерами 180x120 см, в количестве 1 единицы, стоимостью 1 111 рублей 63 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 1 111 рублей 63 копейки без учета НДС, -покрывала «Provance» («Прованс»), бархатного, двустороннего, размерами 180x200 см., 2 цвета, в количестве 2 единиц, стоимостью 875 рублей 71 копейку за единицу без учета НДС, на сумму 1 751 рубль 42 копейки без учета НДС, -пледа «Provance» («Прованс»), микрофибра, размерами 180x200 см., «Жаккард», 2 цвета, в количестве 2 единиц, стоимостью 850 рублей 10 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 1 700 рублей 20 копеек без учета НДС, принадлежащие АИА, которые с целью беспрепятственного проноса за пределы торгового зала, поместил в имеющийся при нем полимерный пакет черного цвета.

Когда ФИО2 направился к выходу из торгового зала магазина «Магазин постоянных распродаж» ИП «АИА.», его противоправные действия были замечены сотрудником магазина «Магазин постоянных распродаж» ИП «АИА.» БАН., которая потребовала его остановиться и вернуть похищенное. При этом, ФИО2, осознавая открытый характер своих противоправных действий, на требования сотрудника магазина не отреагировал, и, удерживая похищенное имущество, скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение принадлежащего АИА имущества, причинив тем самым последней материальный ущерб на общую сумму 4 563 рубля 25 копеек без учета НДС.

Он же, 12 декабря 2022 года, около 17 часов 16 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №13177» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из торгового зала магазина «Пятерочка №13177», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина: форель «Тесей», филе-кусок слабосоленую в вакуумной упаковке, массой 150 гр, в количестве 2 единиц, сыр «Сливочный» полутвердый Брест-Литовский 50 %, массой 200 гр, в количестве 3 единиц, сыр «Классический» полутвердый Брест-Литовский 45%, массой 200 гр, в количестве 7 единиц, форель радужную Дары Океана, филе-кусок с кожей, слабосоленую, массой 150 гр, в количестве 1 единицы, окорок «Тамбовский» Великолукский мясокомбинат копчено-вареный, в вакуумной упаковке, массой 300 гр, в количестве 2 единиц, колбасу «Балыковая» Дмитрогорский продукт, варено-копченую, кусок, в вакуумной упаковке, массой 0,49 кг, в количестве 2 единиц, колбасу «Сальчичон» Черкизово Премиум, сырокопченую, массой 350 гр, в количестве 1 единицы, подарочный набор кондитерских изделий «M&MS» («ЭмэндЭмС»), массой 325 гр, в количестве 2 единиц, которые сложил в продуктовую корзину.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь в торговом зале магазина, убедился, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, с целью сокрытия похищенного, переложил указанные товары из торговой корзины под одетую на нем куртку и в имеющуюся при нем шапку. После чего, реализуя свои преступные намерения, ФИО2, удостоверившись в том, что его действия являются тайными, и за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону торгового зала и не оплатив похищенное, вышел из помещения магазина с товарно – материальными ценностями. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Пятерочка №13177» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил: -форель «Тесей», филе-кусок, слабосоленую, в вакуумной упаковке, массой по 150 гр, в количестве 2 единиц, стоимостью 174 рубля 55 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 349 рублей 10 копеек без учета НДС, -сыр «Сливочный» полутвердый Брест-Литовский 50 %, массой по 200 гр, в количестве 3 единиц, стоимостью 109 рублей 07 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 327 рублей 21 копейку без учета НДС, -сыр «Классический» полутвердый Брест-Литовский 45%, массой по 200 гр, в количестве 7 единиц, стоимостью 136 рублей 34 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 954 рубля 38 копеек без учета НДС, -форель радужную Дары Океана, филе-кусок с кожей, слабосоленую, массой 150 гр, в количестве 1 единицы, стоимостью 179 рублей 09 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 179 рублей 09 копеек без учета НДС, -окорок «Тамбовский» Великолукский мясокомбинат, копчено-вареный, в вакуумной упаковке, массой по 300 гр, в количестве 2 единиц, стоимостью 130 рублей 93 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 261 рубль 86 копеек без учета НДС, -колбасу «Балыковая» Дмитрогорский продукт, варено-копченую, кусок, в вакуумной упаковке, массой по 0,49 кг, в количестве 2 единиц, стоимостью 152 рубля 33 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 304 рубля 66 копеек без учета НДС, -колбасу «Сальчичон» Черкизово Премиум, сырокопченую, массой 350 гр, в количестве 1 единицы, стоимостью 188 рублей 40 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 188 рублей 40 копеек без учета НДС, -подарочный набор кондитерских изделий «M&MS» («ЭмэндЭмС»), массой по 325 гр, в количестве 2 единиц, стоимостью 227 рублей 64 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 455 рублей 28 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 019 рублей 98 копеек без учета НДС.

Он же, 10 января 2023 года, около 16 часов 20 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №18195» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из торгового зала магазина «Пятерочка №18195», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина: гель-уход «Nivea» («Нивеа») увлажнение и забота, объемом 500 мл, в количестве 1 единицы; шампунь «Schauma» («Шаума») для всей семьи, объемом 650 мл, в количестве 1 единицы; коньяк «Киновский» 5 лет 40%, объемом 0,5 л, в количестве 2 единиц; коньяк «Золотая выдержка фьюжен» 5 лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы; коньяк «Легенда гор» 5 лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы, убедился, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, с целью сокрытия похищенного, спрятал указанный товар под одетую на нем куртку.

После чего, реализуя свои преступные намерения, ФИО2, удостоверившись в том, что его действия являются тайными, и за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону торгового зала и не оплатив похищенное, вышел из помещения магазина с товарно – материальными ценностями. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Пятерочка №18195» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил: -гель-уход «Nivea» («Нивеа») увлажнение и забота, объемом 500 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 349 рублей 99 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 349 рублей 99 копеек без учета НДС, -шампунь «Schauma» («Шаума») для всей семьи, объемом 650 мл., в количестве 1 единицы, стоимостью 399 рублей 99 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 399 рублей 99 копеек без учета НДС, -коньяк «Киновский» 5 лет 40%, объемом 0,5 л, в количестве 2 единиц, стоимостью 839 рублей 99 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 1 679 рублей 98 копеек без учета НДС, -коньяк «Золотая выдержка фьюжен» 5 лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы, стоимостью 967 рублей 94 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 967 рублей 94 копейки без учета НДС, -коньяк «Легенда гор» 5 лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы, стоимостью 799 рублей 99 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 799 рублей 99 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 197 рублей 89 копеек без учета НДС.

Он же, 13 января 2023 года, около 17 часов 38 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», из торгового зала магазина «Красное и Белое», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажа торгового зала магазина игристое вино выдержанное «Дж.Г.Мумм Гранд Кордон Брют», белое, объемом 0,75 л, в количестве 1 единицы. Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь в торговом зале магазина, убедился, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, с целью сокрытия похищенного, спрятал указанный товар под одетую на нем куртку. После чего, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажа торгового зала магазина вино «ФИО7 Валлезелле IGP» («ФИО7 Валлезелле АйДжиПи»), красное сухое, объемом 0,75 л, в количестве 1 единицы. Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь в торговом зале магазина, убедился, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, после чего, с целью сокрытия похищенного, спрятал указанный товар под одетую на нем куртку.

После чего, реализуя свои преступные намерения, ФИО2, удостоверившись в том, что его действия являются тайными, и за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону торгового зала и не оплатив похищенное, вышел из помещения магазина с товарно – материальными ценностями. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил: -игристое вино выдержанное «Дж.Г.Мумм Гранд Кордон Брют», белое, объемом 0,75 л, в количестве 1 единицы, стоимостью 2 355 рублей 10 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 2 355 рублей 10 копеек без учета НДС, -вино «ФИО7 Валлезелле IGP» («ФИО7 Валлезелле АйДжиПи»), красное сухое, объемом 0,75 л, в количестве 1 единицы, стоимостью 685 рублей 05 копеек без учета НДС, на сумму 685 рублей 05 копеек, принадлежащие ООО «Альфа-М».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 3 040 рублей 15 копеек без учета НДС.

Он же, 14 января 2023 года, около 20 часов 34 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, находился в торговом зале магазина «Пятерочка №15478» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия являются тайными, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка № 15478» ООО «Агроторг», совершил хищение следующих товаров: -форели радужной Дары Океана, кусок филе с кожей, слабосоленой, массой 150 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 183 рубля 85 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 183 рубля 85 копеек без учета НДС; - форели Балтийский берег, кусок, слабосоленой, массой 200 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 252 рубля 87 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 252 рубля 87 копеек без учета НДС; -колбасы «Браунш» Мясная Ферма, сырокопченой, полусухой, категории А, массой 300 гр, в количестве 1 единицы, стоимостью 165 рублей 18 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 165 рублей 18 копеек без учета НДС; -колбасы «Краковская» Губкинский мясокомбинат, полукопченой, высшего сорта, в вакуумной упаковке, массой 0,62 кг, стоимостью 500 рублей 39 копеек за 1 килограмм без учета НДС, на сумму 310 рублей 24 копейки без учета НДС; -шоколада «Аленка», массой по 200 г, в количестве 2 единиц, стоимостью 115 рублей 97 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 231 рубль 94 копейки без учета НДС; - шоколада «Коммунарка» молочного с начинкой с соленой карамелью, массой по 200 г, в количестве 3 единиц, стоимостью 79 рублей 32 копейки без учета НДС, на сумму 237 рублей 96 копеек без учета НДС; -масла «Традиционное» сливочного Вкуснотеево 82,5 %, массой 400 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 245 рублей 36 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 245 рублей 36 копеек без учета НДС; -коньяка «Армянский Арахтан 7 л» 40 %, в подарочной упаковке, объемом 0,5л, в количестве 1 единицы, стоимостью 411 рублей 48 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 411 рублей 48 копеек без учета НДС; -коньяка «Старый Кенегсберг 5 лет» 40 %, объемом 0,5л, в количестве 1 единицы, стоимостью 475 рублей 73 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 475 рублей 73 копейки без учета НДС; -колбасы «Брауншвейгская», особой, из мяса птицы, Велмит, сырокопченой, высшего сорта, массой 200 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 199 рублей 99 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 199 рублей 99 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые с целью беспрепятственного проноса за пределы торгового зала, поместил в имеющуюся при нем продуктовую корзину.

Когда ФИО2 направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка №15478» ООО «Агроторг», его противоправные действия были замечены сотрудником магазина «Пятерочка №15478» ООО «Агроторг» НВС., которая потребовала его остановиться и вернуть похищенное. При этом, ФИО2, осознавая открытый характер своих противоправных действий, и, не реагируя на требования НВС, пытавшейся его задержать, вышел из торгового зала магазина в служебное помещение. Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь в служебном помещении магазина, открыл запасной выход и попытался скрыться. При этом, НВС стала препятствовать ему, схватила продуктовую корзину и пыталась вырвать ее из рук ФИО2 Тогда, ФИО2, не реагируя на словесные просьбы НВС., открыто, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы и личного обогащения, вырвал из рук НВС продуктовую корзину с товарами, часть которых выпала из продуктовой корзины, а именно: шоколад «Аленка», массой 200 г, в количестве 2 единиц, шоколад «Коммунарка» молочный с начинкой с соленой карамелью, массой 200 г, в количестве 1 единицы, яблоки «Гренни Смит», в количестве 1 упаковки (4 штуки), колбаса сервелат элитный Губернская мясная компания, варено-копченая, в вакуумной упаковке, массой 1,056 кг. После чего, ФИО2 скрылся с места преступления с продуктовой корзиной, не представляющей материальной ценности для потерпевшей стороны, в которой находились похищенные товарно - материальные ценности, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, похитил из торгового зала магазина «Пятерочка №15478» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, следующие товарно-материальные ценности: -форель радужную Дары Океана, кусок филе с кожей, слабосоленую, массой 150 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 183 рубля 85 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 183 рубля 85 копеек без учета НДС; -форель Балтийский берег, кусок, слабосоленую, массой 200 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 252 рубля 87 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 252 рубля 87 копеек без учета НДС; -колбасу «Браунш» Мясная Ферма, сырокопченую, полусухую, категории А, массой 300 гр, в количестве 1 единицы, стоимостью 165 рублей 18 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 165 рублей 18 копеек без учета НДС; -колбасу «Краковская» Губкинский мясокомбинат, полукопченую, высшего сорта, в вакуумной упаковке, массой 0,62 кг, стоимостью 500 рублей 39 копеек за 1 килограмм без учета НДС, на сумму 310 рублей 24 копейки без учета НДС; -шоколад «Аленка», массой по 200 г, в количестве 2 единиц, стоимостью 115 рублей 97 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 231 рубль 94 копейки без учета НДС; -шоколад «Коммунарка» молочный с начинкой с соленой карамелью, массой по 200 г, в количестве 3 единиц, стоимостью 79 рублей 32 копейки без учета НДС, на сумму 237 рублей 96 копеек без учета НДС; -масло «Традиционное» сливочное Вкуснотеево 82,5 %, массой 400 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 245 рублей 36 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 245 рублей 36 копеек без учета НДС; -коньяк «Армянский Арахтан 7 л» 40 %, в подарочной упаковке, объемом 0,5л, в количестве 1 единицы, стоимостью 411 рублей 48 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 411 рублей 48 копеек без учета НДС; -коньяк «Старый Кенегсберг 5 лет» 40 %, объемом 0,5л, в количестве 1 единицы, стоимостью 475 рублей 73 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 475 рублей 73 копейки без учета НДС; -колбасу «Брауншвейгская», особую, из мяса птицы, Велмит, сырокопченую, высшего сорта, массой 200 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 199 рублей 99 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 199 рублей 99 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым организации материальный ущерб на общую сумму 2 714 рублей 60 копеек без учета НДС.

Также, ФИО2 действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, пытался похитить из торгового зала магазина «Пятерочка №15478» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, следующие товарно-материальные ценности: -колбасу сервелат элитный Губернская мясная компания, варено-копченую, в вакуумной упаковке, массой 1,056 кг, стоимостью 410 рублей 53 копейки за 1 килограмм без учета НДС, на сумму 433 рубля 52 копейки без учета НДС; -шоколад «Аленка», массой по 200 г, в количестве 2 единиц, стоимостью 115 рублей 97 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 231 рубль 94 копейки без учета НДС; -шоколад «Коммунарка» молочный с начинкой с соленой карамелью, массой 200 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 79 рублей 32 копейки без учета НДС, на сумму 79 рублей 32 копейки без учета НДС; -яблоки «Гренни Смит», в количестве 1 упаковки, стоимостью 109 рублей 99 копеек за 1 упаковку без учета НДС, на сумму 109 рублей 99 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», в результате которых мог причинить организации материальный ущерб на общую сумму 854 рубля 77 копеек без учета НДС.

При этом, ФИО2 свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №15478» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, 15 января 2023 года, около 21 часа 32 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, находился в торговом зале магазина «Пятерочка №22810» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия являются тайными, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, со стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка №22810» ООО «Агроторг», совершил хищение следующих товаров: - шампуня «Head&Shoulders» («Хеденшолдерс») 2 в 1 основной уход, объемом 400 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 364 рубля 82 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 364 рубля 82 копейки без учета НДС, -сыра «Монастырский» Брест-Литовский полутвердого 45 %, в количестве 2 единиц, стоимостью 105 рублей 38 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 210 рублей 76 копеек без учета НДС, -кофе «Ambassador Platinum» («Амбасадор Платинум»), растворимый, сублимированный, массой 190 г, в количестве 3 единиц, стоимостью 254 рубля 19 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 762 рубля 57 копеек без учета НДС, -коньяка «Fathers Old Barrel» («Фазерс Олд Баррол») Российский 4 л, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы, стоимостью 360 рублей 79 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 360 рублей 79 копеек без учета НДС, -колбасы «Сальчичон» «Черкизово» премиум, сырокопченой, массой 350 гр, в количестве 1 единицы, стоимостью 212 рублей 38 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 212 рублей 38 копеек без учета НДС, -кофе «Nescafe Gold» («Нескафе Голд»), сублимированный, жареный, молотый, массой 190 г, в количестве 1 единицы, стоимостью 214 рублей 57 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 214 рублей 57 копеек без учета НДС, -коньяка «Саят Нова» 7 лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы, стоимостью 486 рублей 00 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 486 рублей 00 копеек без учета НДС, -сыра «Сливочный» Брест-Литовский 50 %, в количестве 3 единиц, стоимостью 120 рублей 23 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 360 рублей 69 копеек без учета НДС, -форели F.H. («Эф.Эйч.»), слабосоленой, ломтиками, массой по 100 г, в количестве 4 единиц, стоимостью 138 рублей 56 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 554 рубля 24 копейки без учета НДС, -шоколада «Аленка», массой 200 г, в количестве 7 единиц, стоимостью 135 рублей 10 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 945 рублей 70 копеек без учета НДС, -масла «Авида» «Крестьянское» 72,5%, массой по 180 г, в количестве 3 единиц, стоимостью 96 рублей 65 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 289 рублей 95 копеек без учета НДС, -ветчины «Главпродукт» ГОСТ, массой по 325 г, в количестве 2 единиц, стоимостью 112 рублей 27 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 224 рубля 54 копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые с целью беспрепятственного проноса за пределы торгового зала, поместил в имеющуюся при нем продуктовую корзину.

Когда ФИО2 направился к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка №22810» ООО «Агроторг», его противоправные действия были замечены сотрудником магазина «Пятерочка №22810» ООО «Агроторг» ССА., который потребовал его остановиться и вернуть похищенное. При этом, ФИО2, осознавая открытый характер своих противоправных действий, на требования сотрудника магазина не отреагировал, и, удерживая похищенное имущество, скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение принадлежащего ООО «Агроторг» имущества, причинив тем самым организации материальный ущерб на общую сумму 4 987 рублей 01 копейку без учета НДС.

Так он, 22 января 2023 года, около 17 часов 32 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), с целью хищения товарно-материальных ценностей, находился в помещении торгового зала магазина «Пятерочка №7683» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из торгового зала магазина «Пятерочка №7683», в целях личного обогащения, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина: гель-уход «NIVEA» («Нивеа») увлажнение и забота, объемом 500 мл., в количестве 1 единицы, кофе «AMBASSADOR PLATINUM» («Амбасадор Платинум»), натуральный растворимый сублимированный, массой 190 гр., в количестве 1 единицы, гель «NIVEA MEN BOOST 3 в 1» («ФИО8 3 в 1») для душа, объемом 500 мл., в количестве 1 единицы, шампунь «Clear Vita abe» («ФИО6 эйб») актив спорт 2 в 1, объемом 400 мл., в количестве 1 единицы, кофе «Nescafe GOLD» («Нескафе Голд») натуральный растворимый сублимированный жареный молотый, массой 190 гр., в количестве 1 единицы, набор «MERCI» («Мерси») шоколадный, массой 250 гр., набор шоколадных конфет ассорти с начинкой и без начинки, в количестве 3 единиц, молочный шоколад «Мерси», массой 15х100 гр, в количестве 3 единиц, коньяк «Золотая выдержка» Пять звездочек 5ти-летний» 40 %, объемом 0,45 л, ООО «Алвиса», в количестве 1 единицы, колбасу «Краковская», полукопченую, в вакуумной упаковке, массой 0,583 кг, колбасу «Краковская», полукопченую, категории Б, массой 0,624 кг, виски «Lucky Nucky» («Лаки Наки») 40 %, купажированный, трехлетний, объемом 0,5 л, ООО «Алвиса», в количестве 1 единицы, крем «NIVEA SOFT для кожи» («Нивеа Софт для кожи»), объемом 200 мл, в количестве 1 единицы, дезодорант аэрозоль «Whitewater» («Вайтвота»), объемом 150 мл, в количестве 1 единицы, масло «Традиционное» Станция молочная сливочное 82,5%, массой 175 гр., в количестве 1 единицы, говядину Скопинский мясокомбинат ГОСТ, высшего сорта, банка № 8, массой 325 гр., в количестве 1 единицы, сыр «LIEBENDORF Гауда» («Либендорф Гауда») без заменителя молочного жира, массой 100 гр, 45 %, массой 0,640 кг, которые сложил в продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности для потерпевшей стороны.

Затем, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, удостоверившись в том, что его действия являются тайными, и за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону торгового зала и не оплатив похищенное, вышел из помещения магазина с продуктовой корзиной, не представляющей материальной ценности для потерпевшей стороны, в которой находились похищенные товарно-материальные ценности. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина «Пятерочка № 7683» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил: -гель-уход «NIVEA» («Нивеа») увлажнение и забота, объемом 500 мл., в количестве 1 единицы, стоимостью 248 рублей 29 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 248 рублей 29 копеек без учета НДС; -кофе «AMBASSADOR PLATINUM» («Амбасадор Платинум») натуральный растворимый сублимированный, массой 190 гр., в количестве 1 единицы, стоимостью 206 рублей 13 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 206 рублей 13 копеек без учета НДС; -гель «NIVEA MEN BOOST 3 в 1» («ФИО8 3 в 1») для душа, объемом 500 мл., в количестве 1 единицы, стоимостью 321 рубль 13 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 321 рубль 13 копеек без учета НДС; -шампунь «Clear Vita abe» («ФИО6 эйб») актив спорт 2 в 1, объемом 400 мл., в количестве 1 единицы, стоимостью 200 рублей 56 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 200 рублей 56 копеек без учета НДС; -кофе «Nescafe GOLD» («Нескафе Голд») натуральный растворимый сублимированный жареный молотый, массой 190 гр., в количестве 1 единицы, стоимостью 162 рубля 74 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 162 рубля 74 копейки без учета НДС; -набор «MERCI» («Мерси») шоколадный, массой по 250 гр., набор шоколадных конфет ассорти с начинкой и без начинки, в количестве 3 единиц, стоимостью 163 рубля 66 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 490 рублей 98 копеек без учета НДС; -молочный шоколад «Мерси», массой 15х100 гр, в количестве 3 единиц, стоимостью 73 рубля 93 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 221 рубль 79 копеек без учета НДС; -коньяк «Золотая выдержка» Пять звездочек 5ти-летний» 40%, объемом 0,45 л, ООО «Алвиса», в количестве 1 единицы, стоимостью 365 рублей 37 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 365 рублей 37 копеек без учета НДС; -колбасу «Краковская» полукопченая в вакуумной упаковке, массой 0,583 кг, по цене 500 рублей 39 копеек за 1 килограмм без учета НДС, на сумму 291 рубль 72 копейки без учета НДС; -колбасу «Краковская» полукопченую, категории Б, массой 0,624 кг, стоимостью 424 рубля 91 копейка за 1 килограмм без учета НДС, на сумму 265 рублей 14 копеек без учета НДС; -виски «Lucky Nucky» («Лаки Наки») купажированный трехлетний 40 %, объемом 0,5 л, ООО «Алвиса», в количестве 1 единицы, стоимостью 436 рублей 53 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 436 рублей 53 копейки без учета НДС; -крем «NIVEA SOFT для кожи» («Нивеа Софт для кожи»), объемом 200 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 279 рублей 05 копеек за единицу без учета НДС, на сумму 279 рублей 05 копеек без учета НДС; -дезодорант аэрозоль «Whitewater» («Вайтвота»), объемом 150 мл, в количестве 1 единицы, стоимостью 281 рубль 64 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 281 рубль 64 копейки без учета НДС; -масло «Традиционное» Станция молочная сливочное 82,5%, массой 175 гр., в количестве 1 единицы, стоимостью 90 рублей 91 копейка за единицу без учета НДС, на сумму 90 рублей 91 копейка без учета НДС; -говядину Скопинский мясокомбинат ГОСТ, высшего сорта, банка № 8, массой 325 гр., в количестве 1 единицы, стоимостью 109 рублей 64 копейки за единицу без учета НДС, на сумму 109 рублей 64 копейки без учета НДС; -сыр «LIEBENDORF Гауда» («Либендорф Гауда») без заменителя молочного жира, массой 100 гр, 45 %, массой 0,640 кг, стоимостью 421 рубль 84 копейки за 1 килограмм без учета НДС, на сумму 269 рублей 98 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 241 рубль 60 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 7 сентября 2022 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что 7 сентября 2022 года, около 19 часов 35 минут с целью хищения товарно-материальных ценностей он находился в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где взял со стеллажей: колбасу «Краковскую», форель, сыр в количестве 6 единиц, колбасу «Сальчичон» в количестве 3 единиц, кофе на общую сумму 2 933 рубля 14 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 13 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 7 сентября 2022 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Белгородская область, Белгородский район, пгт.Разумное, пр-т Ленина, д.1 А и продемонстрировал свои действия (т.1 л.д.81-91).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего КДА - менеджера по безопасности установлено, что от директора магазина «Пятерочка №942» ЖМА ему стало известно о хищении товарно-материальных ценностей 7 сентября 2022 года около 19 часов 30 минут из магазина «Пятерочка №942», расположенного по адресу: Белгородская область, Белгородский район, пгт.Разумное, пр-т Ленина, д.1 А. В результате просмотра камер видеонаблюдения он увидел ФИО2, который зашел в торговый зал магазина взял продуктовую корзину и направился к холодильникам с находящимися там сыром, творожной продукцией, колбасными изделиями, рыбной продукцией, а также стеллажам с упаковками различного кофе, которые стал складывать в корзину. Затем, ФИО2 с корзиной, в которой находилась продукция, минуя кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, не заплатив за товар. 7 сентября 2022 года в ходе проведенной выборочной инвентаризации было установлено, что ФИО2 похитил: 1 палку колбасы Краковская полукопченую высшего сорта в вакуумной упаковке весом 1,182 кг, стоимостью 591 рубль 45 копеек без учета НДС, 1 упаковку филе кусочки форели слабо соленую в вакуумной упаковке весом 200 г, стоимостью 292 рубля 14 копеек, 6 упаковок сыра Сливочный 50 % Брест-Литовск весом по 200 г, стоимостью 121 рубль 76 копеек за 1 единицу без учета НДС, 3 палки колбасы Черкизовская Сальчичон Премиум сырокопченую весом по 350 г, стоимостью 206 рублей 73 копейки за 1 единицу без учета НДС, 2 упаковки кофе EGOISTE NOIR зерновой в мягкой упаковке весом по 250 г, стоимостью 349 рублей 40 копеек за 1 упаковку без учета НДС. После этого, ЖМА у поставщика запросила товарно-транспортные накладные на похищенный товар и 9 сентября 2022 года о данном факте сообщила в полицию предоставив документы (т.1 л.д.45-47).

Из оглашенных показаний свидетеля ЖМА - директора магазина «Пятерочка №942» ООО «Агроторг» установлено, что 7 сентября 2022 года после рабочего дня в ходе выборочной инвентаризации была выявлена недостача: 1 палки колбасы Краковская полукопченой высшего сорта в вакуумной упаковке весом 1,18 кг, 1 упаковки филе кусочки форели слабо соленой в вакуумной упаковке весом 200 г, 6 упаковок сыра Сливочный 50 % Брест-Литовск весом по 200 г, 3 палок колбасы ФИО9. Сальчичон Премиум сырокопченой весом по 350 г, 2 упаковок кофе EGOISTE NOIR зернового в мягкой упаковке весом по 250 г, в связи с чем она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре видеозаписей было установлено, что 7 сентября 2022 года в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 38 минут в торговом зале магазина находился ФИО2, который складывал в корзину продукты из холодильников с сырами, творожной продукции, колбасными изделиями и со стеллажей с кофе, а затем вышел с товаром из торгового зала магазина и не заплатил за него. После этого, она у поставщика запросила товарно-транспортные накладные на похищенный товар и 9 сентября 2022 года сообщила в полицию предоставив документы (т.1 л.д.74-76).

9 сентября 2022 года в дежурную часть ОМВД России по Белгородскому району сообщается о том, что по адресу: Белгородская область, Белгородский район, пгт.Разумное, пр-т Ленина, д.1 А из магазина «Пятерочка» совершена кража ТМЦ (т.1 л.д.4).

Факт обращения директора магазина «Пятерочка» ЖМА в полицию подтверждён её письменным заявлением на имя начальника ОМВД России по Белгородскому району от 9 сентября 2022 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 7 сентября 2022 года в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут находясь в магазине «Пятерочка №942», расположенном по адресу: пгт.Разумное, пр-т Ленина, д.1 А, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 993 рубля 14 копеек без учета НДС (т.1 л.д.5).

Из протокола осмотра места происшествия от 9 сентября 2022 года следует, что был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Белгородская область, Белгородский район, пгт.Разумное, пр-т Ленина, д.1 А, где зафиксирована обстановка после совершения преступления, и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения за 7 сентября 2022 года (т.1 л.д.7-11).

Из товарно-транспортных накладных №10633478 и №1045261 от 1 сентября 2022 года следует, что ГМК Колбаса КРАКОВСКАЯ полукопченая высший сорт вакуумная упаковка 1 кг, приобретена по цене 500,38 рублей за 1 килограмм без учета НДС; -F.y. Форель филе кусочки слабо соленая вакуумная упаковка 200 г, приобретена по цене 292,14 рублей за единицу без учета НДС; -БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Сливочный 50 % 200 г, приобретен по цене 121,76 рублей за единицу без учета НДС; -ФИО9. Колбаса САЛЬЧИЧОН Премиум сырокопченая 350 г, приобретен по цене 206,73 рублей за единицу без учета НДС; -EGOISTE Кофе NOIR зерновой мягкая упаковка 250 г, приобретен по цене 349,4 рублей за единицу без учета НДС (т.1 л.д.14-16, 17-23).

Согласно инвентаризационного акта от 7 сентября 2022 года была выявлена недостача товароматериальных ценностей на общую сумму 2 933 рубля 14 копеек без учета НДС (т.1 л.д.13).

Справкой от 9 сентября 2022 года подтверждается, что ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 2 933 рубля 14 копеек без учета НДС (т.1 л.д.12).

Протоколом осмотра предметов от 19 октября 2022 года в присутствии подозреваемого ФИО2 был осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка №942» за 7 сентября 2022 года, на котором зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.1 л.д.61-67).

Указанный выше оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.68).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 9 сентября 2022 года в отношении АО «Тандер) подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 9 сентября 2022 года около 12 часов 30 минут он находился в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда со стеллажей похитил форель «Балтийский берег» в количестве 2 единиц, сыр «Белебеевский» в количестве 4 единиц, колбасу рубленную в количестве 2 единиц, рулет куриный «Мясная история» в количестве 2 единиц, сыр «Богдаша» в количестве 8 единиц, сыр «Брест Литовский» в количестве 2 единиц, сыр «Gouda Gold» в количестве 4 единиц, сыр «Голландский» в количестве 2 единиц. Когда он был в зале магазина, то был замечен сотрудником магазина, который потребовал остановиться, но он на его требования не отреагировал, вышел из магазина и скрылся с места преступления, причини АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 596 рублей 67 копеек. 

В ходе проверки показаний на месте от 9 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 9 сентября 2022 года товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», принадлежащих АО «Тандер» по адресу: 

<

...> и продемонстрировал свои действия (т.5 л.д.45-54).

Согласно оглашенных показаний представителя потерпевшего СОВ - ведущего специалиста сектора безопасности АО «Тандер», от директора магазина СОН ему стало известно о том, что 9 сентября 2022 года около 12 часов 30 минут в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> вошел ФИО2, который взял продуктовую корзину, ходил по торговому залу и складывал туда продукты питания. ФИО2 показался СОН подозрительным, она стала за ним наблюдать и увидела, как он направился к выходу из магазина. Она встала у дверей выхода, чтобы остановить ФИО2, но то начал убегать с находящейся у него в руках продуктовой корзинойСОН стала ФИО2 кричать, чтобы тот остановился и побежала за ним на улицу до проезжей части ул.Победа, г.Белгорода. В ходе инвентаризации была обнаружена недостача товара на общую сумму 5 596 рублей 67 копеек. По данному факту директор магазина обратилась в полицию (т.5 л.д.9-11).

Аналогичные показания дали на предварительном следствии представитель потерпевшего НМВ и свидетель СОН., показания, которых были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.37-39, 41-43). 

9 сентября 2022 года в дежурную часть ОП-3 УМВД России по г.Белгороду сообщается о том, что 9 сентября 2022 года из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, совершена кража товара с корзинкой (т.4 л.д.190).

Отношением от 30 сентября 2022 года подтверждается факт обращения специалиста отдела безопасности АО «Тандер» СОВ., в котором он просит провести проверку в отношении ранее неизвестного ему лица, которое 9 сентября 2022 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую стоимость 5 596 рублей 67 копеек без НДС из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.4 л.д.196-197).

В ходе осмотра места происшествия от 16 декабря 2022 года – магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.4 л.д.219-224).

Из счет-фактуры №55644 от 3 сентября 2022 года, №10814 от 25 августа 2022 года, №АК00-180381 от 1 сентября 2022 года, №АК00-154926 от 4 августа 2022 года, №СТ-129888 от 5 сентября 2022 года, №ГФБ2/050346 от 8 сентября 2022 года, №БИН-101215 от 8 августа 2022 года, №СТ-123228 от 20 августа 2022 года, №0677182 от 26 августа 2022 года следует, что форель «Балтийский берег» слабосоленой, кусок в вакуумной упаковке, массой 200 грамм, приобретена по цене 322,95 рубля за единицу без учета НДС; -сыр «Белебеевский» Благородный Дуэт 50 %, массой 190 грамм, упаковка флоу-пак, приобретен по цене 152,72 рубля за единицу без учета НДС; - сыр «Богдаша» Сливочный 45 %, массой 200 грамм, в вакуумной упаковке (Ровеньки-МСЗ), приобретен по цене 130,91 рублей за единицу без учета НДС; - сыр «Богдаша» с пажитником 45 % массой 200 грамм, вакуумная упаковка (Ровеньки-МСЗ), приобретен по цене 102,95 рубля без учета НДС; -сыр «Богдаша» с ароматом топленого молока 45 %, массой 200 грамм, в вакуумной упаковке (Ровеньки-МСЗ), приобретен по цене 130,91 рублей без учета НДС; -сыр «Брест Литовский» Финский 45 % массой 200 грамм, в пластиковой упаковке (ФИО3), приобретен по цене 118,57 рублей без учета НДС; -колбаса рубленная вялено-копченая, массой 0,5 кг, мясная продукция, в вакуумной упаковке (ФИО4), приобретена по цене 181,54 рубль без учета НДС; -рулет куриный «Мясная история» копчено-вареный, массой 300 гр, в вакуумной упаковке (Иней), приобретен по цене 105 рублей без учета НДС; -сыр Брест Литовский ФИО3 45 %, массой 200 гр, в пластиковой упаковке (ФИО3), приобретен по цене 136,64 рублей без учета НДС; -сыр «Gouda Gold» «DANKE» полутвердый 45 %, массой 180 грамм (Белсыр), приобретен по цене 85,84 рублей без учета НДС; -сыр «Голландский» Премиум нарезка 45 %, массой 150 грамм (ФИО5), приобретен цене 75,53 рублей без учета НДС (т.4 л.д.200-201, 202, 203, 204, 205-206, 207, 208, 209, 210, 211).

Согласно инвентаризационному акту №3132351/12356 от 9 сентября 2022 года была выявлена недостача указанной выше продукции на общую сумму 5 596 рублей 67 копеек без учета НДС (т.4 л.д.199).

Справкой от 30 сентября 2022 года подтверждается, что АО «Тандер» причинен ущерба на общую сумму 5 596 рублей 67 копеек без учета НДС (т.4 л.д.198).

Протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2023 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит» за 9 сентября 2022 года, на котором зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» (т.5 л.д.23-28).

Указанный оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.5 л.д.29).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 17 сентября 2022 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 17 сентября 2022 около 18 часов 48 минут он находился в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где с целью хищения взял со стеллажей торгового зала магазина сервелат «Дорожный», колбасу «Краковская», колбасу «Банкетную», колбасу «Тирольская», колбасу «Российская» на общую сумму 2 895 рублей 11 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 14 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 17 сентября 2022 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.1 л.д.169-177).

Из оглашенных показаний представителя, потерпевшего МСВ - менеджера по безопасности ООО «Агроторг» установлено, что 17 сентября 2022 года от директора магазина «Пятерочка №6330» БЮА ему стало известно о совершении в 18 часов 48 минут кражи из магазина «Пятерочка №6330» по адресу: 

<

...> товарно-материальных ценностей. В результате просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО2 зашел в торговый зал магазина и проследовал к холодильникам с колбасной продукцией, где стал в пакет складывать колбасы различных наименований, а после чего направился к выходу из торгового зала минуя кассовую зону и вышел из торгового зала не оплатив товар. Затем БЮА побежала за ФИО2, чтобы вернуть его в магазин и попросить оплатить товар, но тот скрылся в неизвестном направлении. О данном факте БЮА сообщила в полицию. В ходе проведенной 17 сентября 2022 года инвентаризации было установлено, что в результате противоправных действий ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 895 рублей 11 копеек без учета НДС (т.1 л.д.124-126).

Аналогичные показания дала на предварительном следствии свидетель БЮА., показания, которой были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.131-133).

17 сентября 2022 года в 19 часов 27 минут в дежурную часть ОМВД России по Белгородскому району от БЮА поступило сообщение о том, что из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершена кража колбасы (т.1 л.д.105).

Отношением от 27 сентября 2022 года подтверждается факт обращения директора магазина «Пятерочка» БЮА в котором она просит провести проверку и привлечь к ответственности неизвестное лицо, совершившее в период времени с 18 часов 48 минут по 18 часов 53 минуты 17 сентября 2022 года хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым причинившее материальный ущерб на общую сумму 2 895 рублей 07 копеек (т.1 л.д.106).

В ходе осмотра места происшествия от 17 сентября 2022 года – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.108-110).

Из товарной накладной №124569523 от 11 сентября 2022 года установлено, что СЫТОД. Сервилат ДОРОЖНЫЙ полукопченая вакуумная упаковка 1 кг, приобретена по цене 267,40 рублей за 1 килограмм без учета НДС; -БЕЛ. РЭЦ Колбаса БАНКЕТНАЯ сыровяленая полусухая 1 кг, приобретена по цене 518,80 рублей за 1 килограмм без учета НДС; -ГМК Колбаса Краковская полукопченая высший сорт вакуумная упаковка 1 кг, приобретена по цене 500,39 рублей за 1 килограмм без учета НДС; -колбаса КРАКОВСКАЯ полукопченая категории Б 1 кг, приобретена по цене 424,91 рубля за 1 килограмм без учета НДС, -ГМК Колбаса ТИРОЛЬСКАЯ полукопченая высший сорт вакуумная упаковка 1 кг, приобретена по цене 372,47 рубля за 1 килограмм без учета НДС, -ГМК Колбаса РОССИЙСКАЯ полукопченая высший сорт вакуумная упаковка 1 кг, приобретена по цене 366,77 рублей за 1 килограмм без учета НДС (т.1 л.д.113-114).

Согласно инвентаризационного акта от 17 сентября 2022 года была выявлена недостача указанной выше продукции и сумма ущерба (т.1 л.д.112).

Справкой об ущербе от 27 сентября 2022 года подтверждается, что ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 2 895 рублей 11 копеек без учета НДС (т.1 л.д.111).

Протоколом осмотра предметов от 5 ноября 2022 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка №6330» за 17 сентября 2022 года, где зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.1 л.д.156-160).

Указанный оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.161).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 20 октября 2022 года в отношении АО «Тандер») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 20 октября 2022 года около 18 часов 24 минут он находился в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где совершил хищение энергетического напитка в количестве 1 единицы, хлебцов «Агуша» в количестве 1 единицы, сыра «Любимый» в количестве 3 единиц, кофе «Московская кофейня на паяхъ» в количестве 1 единицы, пакетов для мусора в количестве 1 единицы, сыра «ФИО3» в количестве 10 единиц. Когда он направлялся к выходу магазина, то его противоправные действия были замечены сотрудником магазина, который потребовал остановиться и вернуть похищенный товар, но на данную просьбу он не отреагировал и скрылся с места преступления, тем самым причинил материальный ущерб на общую сумму 2 410 рублей 69 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 9 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 20 октября 2022 года товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», принадлежащее АО «Тандерг» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.2 л.д.26-38).

Из оглашенных показаний представителя, потерпевшего ЕМА - ведущего специалиста сектора безопасности филиала Белгород Запад АО «Тандер» установлено, что 20 октября 2022 года от товароведа магазина «Магнит» БСС ему стало известно об открытом хищении около 18 часов 25 минут из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> товарно-материальных ценностей. В результате просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что 20 октября 2022 года в 18 часов 25 минут ФИО2 зашел в торговый зал магазина, где взял из холодильников с молочной продукцией упаковки сыра, в отделе с бытовыми товарами по 1 упаковке туалетной бумаги и мусорных пакетов, которые положил в продуктовую корзину с находящейся банкой энергетика, в отделе с чайной продукцией 3 банки кофе и 1 пачку хлебцов, при этом выложил упаковку с туалетной бумагой. После этого, держа в руке продуктовую корзину с товарами, когда ФИО2 направился к выходу из магазина его позвала товаровед БСС, на что ФИО2 обернулся и с корзиной в руке побежал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не заплатив за товар. Затем БСС побежала за ФИО2 на улицу, но через некоторое время БСС вернулась в магазин без ФИО2 В ходе проведенной 20 октября 2022 года инвентаризации было установлено, что ФИО2 было похищено товара на общую сумму 2 410 рублей 69 копеек без учета НДС (т.1 л.д.246-248).

Из оглашенных показаний свидетеля БСС товароведа-администратора в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> от 10 ноября 2022 года следует, что 20 октября 2022 года, когда она находилась на рабочем месте за кассой, то обратила внимание на ФИО2 держащего в руке продуктовую корзину, которая была наполнена товаром. Она видела, как ФИО2 стал проходить мимо кассы, при этом товар он не оплачивал. Она решила предотвратить хищение товарно-материальных ценностей из магазина и крикнула ФИО2, на что последний обернулся и увидел, что она кричит, обращаясь к нему. Когда ФИО2 выбежал из торгового зала магазина, она побежала вслед за ФИО2, которого не смогла догнать (т.2 л.д.22-23).

Отношением от 27 октября 2022 года подтверждается факт обращения ЕМА в котором он просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, совершившее 20 октября 2022 года около 18 часов 25 минут открытое хищение ТМЦ, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 410 рублей 69 копеек (т.1 л.д.191).

Протоколом осмотра места происшествия от 3 ноября 2022 года было осмотрено торговое помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> и зафиксирована обстановка после совершения преступления, а также изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.219-221). 

Поступления похищенного товара в магазин «Магнит» подтверждается счет-фактурой №03/00566304-21 от 28 октября 2021 года, №59/00140936-22 от 23 апреля 2022 года, №Т00/0000775856 от 3 октября 2022 года, №5917 от 15 июня 2022 года, №9686 от 16 июля 2021 года, №М009492 от 5 октября 2022 года, №СТ-144099 от 10 октября 2022 года (т.1 л.д.196-197, 198-201, 202-203, 204-205, 206-207, 208-209, 210-213).

Факт недостачи указанного выше товара в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> подтверждается актом инвентаризации от 20 октября 2022 года (т.1 л.д.195). 

Справкой от 26 октября 2022 года подтверждается, что АО «Тандер» причинен ущерб в сумме 2 410 рублей 69 копеек без учета НДС (т.1 л.д.194).

Протокол осмотра предметов от 7 ноября 2022 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит» за 20 октября 2022 года, где зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» (т.2 л.д.12-21).

Указанный оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.201-202).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 31 октября 2022 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 31 октября 2022 года около 18 часов 50 минут он находился в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где совершил хищение грудинки «Гелиос М», геля «Colgate-Palmolive» в количестве 1 единицы, крема «NIVEA» в количестве 2 единиц, шампуня «SYOSS» в количестве 2 единиц, дезодоранта «NIVEA» в количестве 4 единиц, шампуня «Clear Vita abe», в количестве 2 единиц, колбасы «Сальчичон» в количестве 2 единиц, шампуня 2 в 1, в количестве 2 единиц, дезодоранта «Old Spice» в количестве 2 единиц, шампуня-бальзама «PANTENE» в количестве 1 единицы на общую сумму 5 258 рублей 13 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 9 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 31 октября 2022 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.2 л.д.216-228).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего МСВ - менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» установлено, что 1 ноября 2022 от БОО директора магазина «Пятерочка №11544», расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно о выявленной недостаче товаров в ходе проведенной 1 ноября 2022 года инвентаризации. Далее при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО2 из холодильников взял по 2 упаковки колбасы и грудинки, из отдела с бытовой химией различные шампуни в количестве 7 штук, крем в количестве 1 штуки, дезодорант в количестве 6 штук, гель в количестве 2 штук, которые из корзины складывает в пакет, карманы куртки и не оплатив товар выходит из помещения магазина. В ходе проведенной 1 ноября 2022 года инвентаризации было установлено, что ФИО2 похитил товара на общую сумму 5 258 рублей 13 копеек без учета НДС (т.2 л.д.154-158).

Заявлением в УМВД России по г.Белгороду подтверждается факт обращения 2 ноября 2022 года БОО в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо совершившее 31 октября 2022 года в период времени с 18 часов 50 минут по 18 часов 58 минут тайно похитило товарно-материальные ценности из магазина «Пятерочка №11544», расположенном по адресу: 

<

...>, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 258 рублей 13 копеек без учета НДС (т.2 л.д.114).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 2 ноября 2022 года, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где зафиксирована обстановка после совершения преступления, а также изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения за 31 октября 2022 года (т.2 л.д.115-120).

Поступления похищенного товара в магазин «Пятерочка» подтверждается товарной накладной №5000186122 от 24 октября 2022 года (т.2 л.д.123-124).

Факт недостачи указанного выше товара в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подтверждается актом инвентаризации от 1 ноября 2022 года (т.1 л.д.122).

Справкой от 1 ноября 2022 года подтверждается, ООО «Агроторг» причинён ущерб на сумму 5 258 рублей 13 копеек без учета НДС (т.2 л.д.121).

Протокол осмотра предметов от 7 ноября 2022 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» за 31 октября 2022 года, где зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.2 л.д.65-66).

Указанный оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.201-202).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 2 ноября 2022 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 2 ноября 2022 года около 09 часов 21 минуты он находился в магазине «Пятёрочка», где в целях личного обогащения похитил со стеллажей торгового зала магазина колбасу «Краковская», средство «Чистая кожа» в количестве 4 единиц, крем «CARE» в количестве 5 единиц, шампунь «2 в 1» в количестве 2 единиц, шампунь «Полное восстановление «Elseve» в количестве 5 единиц, шампунь «Clear Vita abe» в количестве 2 единиц, дезодорант «Old Spice», антиперспирант «Rexona», шампунь «MEN POWER» в количестве 2 единиц, дезодорант «AXE» в количестве 2 единиц, шампунь-бальзам «PANTENE», крем «Черный жемчуг» в количестве 2 единиц, гель «Colgate-Palmolive», дезодорант «NIVEA», экспресс-кондиционер «Gliss Kur» в количестве 2 единиц, антиперспирант «DEONICA на общую сумму 10 173 рубля 14 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 9 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 2 ноября 2022 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.2 л.д.216-228).

Из оглашенных показаний представителя, потерпевшего МСВ - менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» установлено, что 2 ноября 2022 года от директора магазина «Пятерочка №11544», расположенного по адресу: 

<

...> БОО ему стало известно о хищении ФИО2 2 ноября 2022 года около 9 часов 21 минуты товароматериальных ценностей общей стоимостью 10 173 рубля 14 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Также ему БОО пояснил, что ФИО2 вышел из магазина, держа в руке пакет с товароматериальными ценностями, которые не оплатил. БОО побежал вслед за ФИО2 и находясь на улице, продолжал требовать, чтобы ФИО2 остановился. Слышал ли ФИО2 требования БОО., неизвестно, так как ФИО2 на требования не реагировал, не оборачивался. В какой-то момент, у ФИО2 из пакета стал выпадать товар на землю, но последний собирать его не стал, а продолжил свое движение. БОО часть похищенного поднял с земли и принес в магазин. О данном факте БОО. сообщил в полицию. Перечень похищенного имущества ФИО2, которое поднял БОО на общую сумму 2 833 рубля 33 копейки без учета НДС. При просмотре камер видеонаблюдения установлено, что ФИО2 зашел в магазин, где взял продуктовую корзину и стал туда складывать товар (т.2 л.д.154-158).

Заявлением в УМВД России по г.Белгороду подтверждается факт обращения 2 ноября 2022 года БОО в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо совершившее 2 ноября 2022 года в период времени с 9 часов 21 минуты по 9 часов 30 минут тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №11544», расположенном по адресу: 

<

...>, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 258 рублей 13 копеек без учета НДС (т.2 л.д.54).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 2 ноября 2022 года, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где зафиксирована обстановка после совершения преступления, а также изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения за 31 октября 2022 года (т.2 л.д.55-60).

Поступления похищенного товара в магазин «Пятерочка» подтверждается товарной накладной №5000186122 от 24 октября 2022 года (т.2 л.д.65-66).

Факт недостачи указанного выше товара в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подтверждается актом ревизии от 2 ноября 2022 года (т.2 л.д.63-64).

Справкой от 2 ноября 2022 года подтверждается, что ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 10 173 рубля 14 копеек без учета НДС (т.2 л.д.61-62).

Протокол осмотра предметов от 7 ноября 2022 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» за 31 октября 2022 года, где зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.2 л.д.97-106).

В ходе выемки от 7 ноября 2022 года у представителя потерпевшего МСВ были изъяты: 2 единицы шампуня «2 в 1» «Head&Shoulders» основной уход, объемом по 400 мл; 2 единицы средства «Чистая кожа 3 в 1» «GARNIER» с глиной объемом по 150 мл; 2 единицы шампуня «SYOSS» «Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл; 2 единицы шампуня «Elseve» 72 часа с гиалуроновой кислотой, наполнитель, увлажняющий, объемом 400 мл; 1 единица шампуня-бальзама «PANTENE» «Pro-V» дополнительный объем, объемом 360 мл, подтверждающие факт хищения ФИО2 ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.167-175).

Выданные в ходе выемки товарно - материальные ценности были осмотрены, что следует из протокола осмотра предметов от 7 ноября 2022 года (т.2 л.д.176-184).

Оптический диск с фрагментами видеозаписей; 2 единицы шампуня «2 в 1» «Head&Shoulders» основной уход, объемом по 400 мл; 2 единицы средства «Чистая кожа 3 в 1» «GARNIER» с глиной объемом по 150 мл; 2 единицы шампуня «SYOSS» «Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл; 2 единицы шампуня «Elseve» 72 часа с гиалуроновой кислотой, наполнитель, увлажняющий, объемом 400 мл; 1 единица шампуня-бальзама «PANTENE» «Pro-V» дополнительный объем, объемом 360 мл были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.185-186, 187-188, 189).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 6 ноября 2022 года около 10 часов 30 минут он находясь на расстоянии 17,3 м от входа в подъезд №11, д.156, пр-т Б.Хмельницкого, г.Белгород, на земле обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ», открытую на имя БДР., с находящимися на ней денежными средствами, которую забрал и решился похитить с неё денежные средства путем оплаты товаров в магазине «Мясо» и «Магнит Форт», расположенных по адресу: 

<

...>, в период с 10 часов 29 минут до 10 часов 40 минут 6 ноября 2022 года, причинив материальный ущерб БДР в общей сумме 6 910 рублей 90 копеек, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как за крайнюю покупку он не смог оплатить картой, потому что операции по банковскому счету были заблокированы банком из-за недостатка средств.

В ходе проверки показаний на месте от 14 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2 показал место обнаружения банковской карты на имя БДР и подробно рассказал об обстоятельствах использования им данной банковской карты при совершении покупок (т.3 л.д.234-244).

Из оглашенных показаний потерпевшего БДР установлено, что в его пользовании находилась банковская карта ПАО «ВТБ», с функцией бесконтактной оплаты, к которой подключена услуга мобильного банка, а также у него на телефоне имеется мобильное приложение «ВТБ-онлайн». 4 ноября 2022 года он совершал покупки в ТЦ «Ашан», за которые расплачивался банковской картой, которую по неосторожности мог обронить. 6 ноября 2022 года он, находясь в с.Головчино, Грайворонского городского округа, Белгородской области увидел, что на его мобильный телефон пришел ряд сообщений о списании денежных средств со счета его банковской карты в период с 10 часов 29 минут до 10 часов 40 минут при оплате товара в магазине «Магнит Форт» по адресу: 

<

...>. Таким образом с его банковской карты были похищены денежные средства в общей сумме 6 910 рублей 90 копеек (т.3 л.д.176-178).

Из оглашенных показаний свидетеля ГЛМ следует, что 6 ноября 2022 года, когда она находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном на первом этаже ТЦ «Форт», по адресу: 

<

...>, то примерно около 10 часов 30 минут зашел ФИО2, который брал товар в помещении магазина, затем подходил к кассе и оплачивал товар при помощи банковской карты бесконтактным способом. При этом, ФИО2 оплачивал товар исключительно до 1 000 рублей. Она поинтересовалась у ФИО2, почему тот не оплатит весь товар сразу. ФИО2, ответил, что забыл пин-код от своей банковской карты (т.3 л.д.225-226).

Из оглашенных показаний свидетеля ТНВ установлено, что 6 ноября 2022 года около 10 часов 30 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине «Мясо», расположенном по адресу: 

<

...>, куда пришел ФИО2 и приобрел палку колбасы, при этом товар оплатил банковской картой путем бесконтактной оплаты через терминал (т.3 л.д.228-229).

6 ноября 2022 года в ОМВД России по Грайворонскому городскому округу от БДР поступило сообщение о том, что в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут 6 ноября 2022 года у него с банковской карты произошло списание денежных средств (т.3 л.д.110).

Из заявления в полицию видно, что 6 ноября 2022 года БДР обратился в ОМВД России по Грайворонскому городскому округу с просьбой просит провести проверку по факту хищения денежных средств со счета принадлежащей ему банковской карты в сумме 6 910 рублей 90 копеек в период времени с 10 часов 29 минут до 10 часов 40 минут 6 ноября 2022 года, которую он утерял в г.Белгороде (т.3 л.д.111).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года осмотрен участок местности, расположенный вблизи (адрес обезличен), где зафиксирована обстановка после совершения преступления, а также мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro», принадлежащий БДР., в котором содержится информация об операциях списания денежных средств на общую сумму 6 910 рублей 90 копеек, имевших место 6 ноября 2022 года и изъяты скриншоты экрана мобильного телефона (т.3 л.д.113-121).

В ходе осмотра места происшествия от 8 ноября 2022 года с участием ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный вблизи подъезда (адрес обезличен), где была обнаружена им банковская карта на имя БДР (т.3 л.д.123-127).

Протоколом осмотра места происшествия от 8 ноября 2022 года осмотрено помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> и зафиксирована обстановка после совершения преступления. В ходе осмотра были изъяты товарные чеки, а также оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения за 6 ноября 2022 года (т.3 л.д.128-135).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 8 ноября 2022 года было осмотрено помещение коммерческого назначения, расположенное по адресу: 

<

...>, а также зафиксирована обстановка после совершения преступления. В ходе осмотра изъят товарный чек (т.3 л.д.147-152).

В рапорте сотрудника полиции указано об изобличении ФИО2 в краже денежных средств с использованием найденной банковской карты ПАО «ВТБ» на имя БДР (т.3 л.д.153).

В ходе осмотра оптического диска с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» за 6 ноября 2022 года зафиксирован факт нахождения ФИО2 в указанном магазине, что следует из протокола осмотра предметов от 14 ноября 2022 года (т.3 л.д.182-184).

Протоколами осмотра документов от 21 ноября 2022 года были осмотрены товарные чеки в количестве 11 штук из магазина «Магнит» АО «Тандер» и товарный чек из магазина «Мясо» от 6 ноября 2022 года, которые подтверждают факт приобретения ФИО2 продуктов указанных магазинах (т.3 л.д.186-188, 190-191).

Согласно протоколам осмотра документов от 21 ноября 2022 года, от 14 июня 2023 года, была осмотрена копия выписки по банковскому счету №(номер обезличен) открытого 18 августа 2022 года по адресу: 

<

...> банковской карты №(номер обезличен) ПАО «ВТБ», находящейся в пользовании БДР и установлены операции по списанию денежных средств совершенные 6 ноября 2022 года в магазине «Магнит Форт» на сумму 899,99 рублей, 996 рублей, 549,99 рублей, 549,99 рублей, 996 рублей, 125,97 рублей, 599,99 рублей, 99,99 рублей, 179 рублей, 899,99 рублей, 449,99 рублей, а также в магазине «Мясо», на сумму 564 рубля (т.3 л.д.193-195, 245-248).

Из протокола осмотра предметов от 21 ноября 2022 года следует, что в ходе осмотра скриншотов экрана мобильного телефона БДР установлена информация об операциях списания 6 ноября 2022 года денежных средств в сумме 6 910 рублей 90 копеек и 1 108 рублей 98 копеек (т.3 л.д.202-203).

Оптический диск с фрагментом видеозаписи, товарные чеки АО «Тандер», а также магазина «Мясо» от 6 ноября 2022 года, копия выписки о движении денежных средств, скриншоты экрана мобильного телефона БДР признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.185, 189, 136-146, 192, 152, 196, 198-201, 204, 205-206).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 6 ноября 2022 года около 21 часа 00 минут он, находясь на расстоянии 2,97 м от входа в подъезд (адрес обезличен), на земле увидел кошелек, открыв который обнаружил банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», на имя ХКГ., где находились денежные средства, а также денежные средства. Забрав указанные банковские карты в период времени с 21 часа 03 минут до 21 часа 17 минут 6 ноября 2022 года, он совершил покупки товаров в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Тем самым причинил ХКГ материальный ущерб на общую сумму 12 230 рублей. 

В ходе проверки показаний на месте от 13 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2 показал место обнаружения банковской карты на имя ХКГ. и подробно рассказал об обстоятельствах использования им данной банковской карты при совершении покупок (т.3 л.д.92-97, 98-104).

Из оглашенных показаний потерпевшего ХКГ установлено, что в его пользовании имеются банковские карты, открытые на его имя в ПАО «Сбербанк» №(номер обезличен) расчетный счет №(номер обезличен) и АО «Тинькофф» №(номер обезличен) расчетный счет №(номер обезличен), к которым подключена услуга «СМС-уведомление». 5 ноября 2022 года около 4 часов 20 минут он заехал в магазин на ул.Константина Заслонова г.Белгород, при это у него с собой был кошелек, в котором находились банковские карты на его имя, денежные средства в сумме 10 000 рублей различными купюрами, а также водительское удостоверение, где совершил покупку на сумму 225 рублей расплатившись денежными средствами, находящимися на расчетном счете банковской карты ПАО «Сбербанк» № (номер обезличен). После оплаты, банковскую карту он положил в кошелек, а его в карман кофты. Около 20 часов 00 минут он приехал в магазин по ул.Некрасова г.Белгорода, где обнаружил, что в кофте отсутствует в кошелек, в связи с чем решил, что он его потерял. 6 ноября 2022 года около 21 часа 12 минут, когда он находился дома, ему на мобильный телефон поступили сообщения от «900» и от «Тинькофф» о том, что с его банковских карт происходит списания денежных средств при осуществлении покупок в магазине «Красное и Белое». В общей сложности было осуществлено 9 операций о списании денежных средств на общую сумму 7 272 рубля 80 копеек. В это время, он со своей банковской карты осуществил перевод оставшихся денежных средств в сумме 5 500 рублей на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». 6 ноября 2022 года о данном факте он сообщил в полицию, написав заявление. Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 22 230 рублей (т.3 л.д.31-33).

Из оглашенных показаний свидетеля ААИ следует, что 6 ноября 2022 года с 08 часов 30 минут до 22 часов 30 минут она находилась на работе в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, куда примерно в 21 часов 00 минут до 21 часа 40 минут пришел ФИО2, который взял бутылку виски и расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк». Затем ФИО2 стал набирать алкогольную продукцию и шоколадки, за что также расплачивался черной банковской картой АО «Тинькофф». ФИО2 расплачивался много раз различными банковскими картами (т.3 л.д.60-61).

6 ноября 2022 года в 21 час 45 минут в дежурную часть ОМВД России по Белгородскому району поступило сообщение о том, что в (адрес обезличен), пропал кошелек, водительское удостоверение, 5 000 рублей, банковские карты и списали 12 000 рублей в магазине «Красное и Белое» (т.3 л.д.5).

Из заявления видно, что 6 ноября 2022 года ХКГ обратился в отдел полиции с просьбой провести проверку по факту списания денежных средств с утерянных банковский карт на общую сумму около 17 000 рублей (т.3 л.д.6).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 ноября 2022 года с участием ХКГ был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: (адрес обезличен) и мобильный телефон марки «Iphone», принадлежащий ХКГ (т.3 л.д.8-14).

В ходе осмотра места происшествия 12 ноября 2022 года было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

...> и зафиксирована обстановка после совершения преступления (т.3 л.д.54-59).

Протоколом осмотра предметов от 12 мая 2023 года осмотрена выписка по банковскому счету №(номер обезличен) банковской карты №(номер обезличен) АО «Тинькофф», находящейся в пользовании ХКГ В ходе осмотра установлено, что 6 ноября 2022 года в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 17 минут при использовании указанной банковской карты осуществлено 9 операций по списанию денежных средств при оплате товаров в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.75-79).

В ходе осмотра выписки по банковскому счету №(номер обезличен) банковской карты №(номер обезличен) ПАО «Сбербанк», находящейся в пользовании ХКГ., было установлено, что по указанному банковскому счету 6 ноября 2022 года были произведены 7 операций по списанию денежных средств, что следует из протокола осмотра документов от 12 мая 2023 года (т.3 л.д.84-88).

Протокол осмотра предметов от 7 ноября 2022 года был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone», принадлежащий ХКГ., где содержится информация об операции списания 6 ноября 2022 года денежных средств в сумме 12 230 рублей (т.3 л.д.15-18).

Постановлением от 12 мая 2023 года мобильный телефон марки «Iphone», выписки о движении денежных средств по лицевому банковскому счету АО «Тинькофф» и ПАО «Сбербанк России» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.19, 20, 21, 73, 74, 80, 82, 83, 89).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 21 ноября 2022 года в отношении АИА.) подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 21 ноября 2022 года около 15 часов 36 минут он находился в торговом зале магазина «Магазин постоянных распродаж» ИП «АИА.», расположенного по адресу: 

<

...>, где совершил хищение со стеллажей пледа «Provance Мятный Латте» в количестве 1 единицы, покрывала «Прованс» в количестве 2 единиц, пледа «Прованс» в количестве 2 единиц. Когда он направлялся к выходу, его заметил сотрудник магазина и потребовал вернуть похищенное, но на эту просьбу он не отреагировал и скрылся с места преступления. Причинил материальный ущерб АИА на общую сумму 4 563 рубля 25 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 16 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 21 ноября 2022 года товарно-материальных ценностей из магазина «Магазин постоянных распродаж», по адресу: 

<

...> и продемонстрировал свои действия (т.6 л.д.84-91).

Из оглашенных показаний потерпевшей АИА установлено, что она является ИП «АИА.» и в собственности имеет магазин «Магазин постоянных распродаж», расположенный по адресу: 

<

...>. 21 ноября 2022 года от администратора магазина она узнала о хищении ФИО2 принадлежащего ей имущества на общую сумму 4 563 рубля 25 копеек, о чем она сообщила в полицию (т.6 л.д.64-65).

Согласно оглашенных показаний свидетеля БАН - администратора магазина «МПР» расположенного по адресу: 

<

...> около 15 часов 36 минут 21 ноября 2022 года, когда она находилась на своем рабочем месте в торговый зал магазина зашел ФИО2, который подошел к стеллажам с находящимися там пледами, достал большой пакет и стал их туда складывать, а затем направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплачивая товар. Она начала кричать ФИО2, чтобы он остановился и вернул товар, но ФИО2 побежал еще быстрее в арку многоэтажного дома. ФИО2 похитил пледы и покрывало, о чем она сообщила директору магазина АИА (т.6 л.д.72-73).

Отношением от 12 января 2023 года подтверждается факт обращения АИА в котором она просит провести проверку и привлечь у ответственности неизвестных лиц, которые 21 ноября 2022 года совершили хищение товара из магазина «МПР» (магазин постоянных распродаж), расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 4 563 рубля 25 копеек (т.6 л.д.36).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 12 января 2023 года, было осмотрено помещение магазина «МПР» (Магазин постоянных распродаж), расположенного по адресу: 

<

...>, где зафиксирована обстановка после совершения преступления, а также изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения за 21 ноября 2022 года (т.6 л.д.40-47).

Из счетов-фактур №КсМ0068363 от 11 октября 2022 года и №КсМ0010790 от 1 февраля 2022 года следует, что покрывало «Provance» бархатное двустороннее 180x200 см., 100% полиэстр, 2 цвета, приобретено по цене 875,71 рублей за единицу без учета НДС; плед «Provance», микрофибра, 180x200 см., 300 гр/м «Жаккард», 2 цвета, приобретен по цене 850,10 рублей за единицу без учета НДС; плед «Provance Мятный Латте» Плед меховой 180x120 см, 100% полиэстр, приобретен по цене 1 111,63 рублей за единицу без учета НДС (т.6 л.д.38, 39).

Факт недостачи указанного выше товара в магазине «Магазин постоянных распродаж», расположенного по адресу: 

<

...> подтверждается актом инвентаризации ТМЦ от 12 января 2023 года (т.6 л.д.37).

Протоколом осмотра предметов от 12 января 2023 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магазин постоянных распродаж», расположенный по адресу: 

<

...>, где зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих АИА (т.6 л.д.75-77).

Указанный оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.6 л.д.78).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 декабря 2022 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 12 декабря 2022 года около 17 часов 16 минут он находился в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где совершил хищение форели в количестве 2 единиц, сыра «Сливочный» в количестве 3 единиц, сыра «Классический» в количестве 7 единиц, форели «Дары Океана», окорока «Тамбовский» в количестве 2 единиц, колбасы «Балыковая» в количестве 2 единиц, колбасы «Сальчичон», подарочного набора кондитерских изделий в количестве 2 единиц, на общую сумму 3 019 рублей 98 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 15 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 12 декабря 2022 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.4 л.д.80-90).

Из оглашенных показаний представителя, потерпевшего КДА - менеджера по безопасности установлено, что со слов ДЕА ему стало известно о хищении ФИО2 12 декабря 2022 года в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 24 минут из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> товарно-материальных ценностей. В ходе проведенной выборочной инвентаризации 13 декабря 2022 года было установлено, что ФИО2 похитил: 3 упаковки сыра полутвердого Брест-Литовский Сливочный 50 % массой по 200 гр стоимостью 109 рублей 07 копеек без учета НДС за 1 единицу на общую сумму 327 рублей 21 копейку без учета НДС; 2 упаковки подарочного набора кондитерских изделий «M&MS» массой по 325 гр. стоимостью 227 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 единицу на общую сумму 455 рублей 28 копеек без учета НДС; 2 упаковки форели Тесей филе-кусок слабо-соленая в вакуумной упаковке массой по 150 гр стоимостью 174 рубля 55 копеек без учета НДС за 1 единицу на общую сумму 349 рублей 10 копеек без учета НДС; 1 палку колбасы Сальчичон Черкизово Премиум сырокопченая массой 350 гр стоимостью 188 рублей 40 копеек без учета НДС за 1 единицу; 2 палки колбасы Дмитрогорский продукт «Балыковая» варено-копченая кусок в вакуумной упаковке массой по 0,49 кг стоимостью 152 рубля 33 копейки без учета НДС за 1 единицу на общую сумму 304 рубля 66 копеек без учета НДС; 7 упаковок сыра полутвердого Брест-Литовский Классический 45% массой по 200 гр. стоимостью 136 рублей 34 копейки без учета НДС за 1 единицу на общую сумму 954 рубля 38 копеек без учета НДС; 1 упаковку форели радужной Дары Океана филе-кусок с кожей слабо-соленая массой 150 гр. стоимостью 179 рублей 09 копеек без учета НДС за 1 единицу; 2 упаковки окорока Тамбовский Великолужский мясокомбинат копчено-вареный в вакуумной упаковке массой по 300 гр. стоимостью 130 рублей 93 копейки без учета НДС за 1 единицу на общую сумму 261 рубль 86 копеек без учета НДС. В результате противоправных действий ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 019 рублей 98 копеек без учета НДС (т.4 л.д.70-72).

Из оглашенных показаний свидетеля ДЕА установлено, что 13 декабря 2022 года при просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> она обнаружила факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, в связи с чем была проведена инвентаризация и обнаружена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 019 рублей 98 копеек (без учета НДС), о чем она сообщила в полицию, а затем КДА (т.4 л.д.76-77).

Заявлением от 10 января 2023 года подтверждается факт обращения директора магазина «Пятерочка» ДЕА в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 12 декабря 2022 года в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 24 минуты находясь в магазине «Пятерочка №13177», расположенном по адресу: 

<

...> тайно похитило товарно-материальные ценности, чем причинило ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 019 рублей 98 копеек без учета НДС (т.4 л.д.6).

В ходе осмотра места происшествия от 10 января 2023 года – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.4 л.д.7-13).

Справкой от 13 декабря 2022 года подтверждается, что ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 3 019 рублей 98 копеек без учета НДС (т.4 л.д.14). 

Из счетов-фактур №6089 от 4 декабря 2022 года, №СТ-158035 от 16 ноября 2022 года, №СТ-159311 от 19 ноября 2022 года, №УТ-6749 от 16 ноября 2022 года, №1677968 от 3 ноября 2022 года, №ТДДП1856848 от 15 сентября 2022 года, №703620775 от 4 октября 2022 года, №9031046499 от 28 октября 2022 года следует, что форель Тесей филе-кусок слабосоленая в вакуумной упаковке массой по 150 гр., приобретена по цене 174,55 рубля за единицу без учета НДС; -сыр полутвердый Брест-Литовский Сливочный 50 % массой по 200 гр., приобретен по цене 109,07 рублей за единицу без учета НДС; сыр полутвердый Брест-Литовский Классический 45% массой по 200 гр., приобретен по цене 136,34 рублей за единицу без учета НДС; форель радужная Дары Океана филе-кусок с кожей слабосоленая массой 150 гр., приобретена по цене 179,09 рублей за единицу без учета НДС; окорок Тамбовский Великолужский мясокомбинат копчено-вареный в вакуумной упаковке массой по 300 гр., приобретен по цене 130,93 рублей за единицу без учета НДС; колбаса Дмитрогорский продукт «Балыковая» варено-копченая кусок в вакуумной упаковке массой по 0,49 кг, приобретена по цене 152,33 рубля за единицу без учета НДС; колбаса Сальчичон Черкизово Премиум сырокопченая массой 350 гр., приобретена по цене 188,4 рублей за единицу без учета НДС; подарочный набор кондитерских изделий «M&MS» массой по 325 гр., приобретен по цене 227,64 рублей за единицу без учета НДС (т.4 л.д.17-18, 19-21, 22-25, 26-27, 28-29, 30-31, 32-33, 34-35).

Согласно инвентаризационного акта от 13 декабря 2022 года была выявлена недостача указанной выше продукции и сумма ущерба (т.4 л.д.15-16).

Протокол осмотра предметов от 10 января 2023 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка №13177» за 12 декабря 2022 года, где зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.4 л.д.48-55).

Указанный оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д.56).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 10 января 2023 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 10 января 2023 года около 16 часов 20 минут он находился в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где совершил кражу геля-ухода «Nivea», шампуня «Schauma», коньяка «Киновский» в количестве 2 единиц, коньяка «Золотая выдержка фьюжен», коньяка «Легенда гор» на общую сумму 4 197 рублей 89 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 16 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 10 января 2023 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.6 л.д.174-182).

Из оглашенных показаний представителя, потерпевшего МСВ - менеджера по безопасности ООО «Агроторг» установлено, что 10 января 2023 года от сотрудников магазина стало известно о факте в этот день около 16 часов 21 минуты кражи ФИО2 товароматериальных ценностей на общую сумму 4 197 рублей 89 копеек без учета НДС, в связи с чем он обратился в отдел полиции. Позже от сотрудников магазина ему стало известно, что ФИО2 был задержан и при нем обнаружен товар на общую сумму 4 197 рублей 89 копеек без учета НДС, который возвращен директору магазина АСВ (т.6 л.д.146-148).

10 января 2023 года в ОП-1 УМВД России по г.Белгороду поступило сообщение о том, что 10 января 2023 года в 16 часов 57 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитили ТМЦ (т.6 л.д.111).

Отношением от 10 января 2023 года подтверждается факт обращения менеджера по безопасности магазина «Пятерочка» МСВ в котором он просит провести проверку по факту хищения 10 января 2023 года около 16 часов 21 минуты из магазина «Пятерочка №18195», расположенного по адресу: 

<

...> товарно-материальных ценностей на сумму 4 197 рублей 89 копеек без НДС (т.6 л.д.112).

В ходе осмотра места происшествия от 10 января 2023 года – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.6 л.д.121-128).

Справкой от 10 января 2023 года подтверждается, что ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 4 197 рублей 89 копеек без НДС (т.6 л.д.114). 

Из товарно-транспортных накладных №28674566 от 2 января 2023 года следует, что коньяк «Киновский» 5 лет 40%, объемом 0,5 л, приобретен по цене 839,99 рублей за единицу без учета НДС; -коньяк «Золотая выдержка фьюжен» 5 лет объемом 0,5 л, приобретен по цене 967,94 рублей за единицу без учета НДС; -коньяк «Легенда гор» 5 лет, объемом 0,5 л, приобретен по цене 799,99 рублей за единицу без учета НДС; -гель «Nivea» гель-уход увлажнение и забота, объемом 500 мл, приобретен по цене 349,99 рублей за единицу без учета НДС; -шампунь «SCHAUMA» для всей семьи, объемом 650 мл., приобретен по цене 399,99 рублей за единицу без учета НДС (т.6 л.д.117, 118-119). 

Согласно акта инвентаризации от 10 января 2023 года и перечнем расхождения от 18 января 2023 года была выявлена недостача указанной выше продукции и сумма ущерба (т.6 л.д.115, 116).

В ходе личного досмотра 10 января 2023 года у ФИО2 были обнаружены и изъяты: гель «Nivea» гель-уход увлажнение и забота, объемом 500 мл, в количестве 1 единицы; шампунь «SCHAUMA» для всей семьи, объемом 650 мл., в количестве 1 единицы; коньяк «Киновский» 5 лет 40%, объемом 0,5 л, в количестве 2 единиц; коньяк «Золотая выдержка фьюжен» 5 лет объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы; коньяк «Легенда гор» 5 лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы (т.6 л.д.129).

Согласно протоколу выемки от 24 января 2023 года, у представителя потерпевшего МСВ были изъяты: гель «Nivea» гель-уход увлажнение и забота, объемом 500 мл, в количестве 1 единицы; шампунь «SCHAUMA» для всей семьи, объемом 650 мл., в количестве 1 единицы; коньяк «Киновский» 5 лет 40%, объемом 0,5 л, в количестве 2 единиц; коньяк «Золотая выдержка фьюжен» 5 лет объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы; коньяк «Легенда гор» 5 лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы (т.6 л.д.150-151).

Изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего товароматериальные ценности были осмотрены, что следует из протокола осмотра предметов от 24 января 2023 года (т.6 л.д.152).

Протокол осмотра предметов от 23 января 2023 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» за 10 января 2023 года, где зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.6 л.д.165-171).

Гель «Nivea», коньяки «Киновский», «Золотая выдержка фьюжен», «Легенда гор», а также оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.6 л.д.172).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 13 января 2023 года в отношении ООО «Альфа-М») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 13 января 2023 года около 17 часов 38 минут он находился в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где совершил кражу игристого вина «Дж.Г.Мумм Гранд Кордон Брют», вина «ФИО7 Валлезелле IGP» на общую сумму 3 040 рублей 15 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 16 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 13 января 2023 года товарно-материальных ценностей из магазина «Красное и Белое», принадлежащее ООО «Альфа-М» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.5 л.д.128-134).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ГАА - инспектора департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М» установлено, что 13 января 2023 года от сотрудников магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...> ему стало известно о хищении в этот день в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 40 минут ФИО2 товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 040 рублей 15 копеек, которое обнаружила администратор магазина ЖАТ при просмотре записей с камер видеонаблюдения и обратилась в полицию (т.5 л.д.88-90).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ЖАТ - администратора магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>, 13 января 2023 года при просмотре записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, факт хищения ФИО2 о чем сообщила в полицию и инспектору департамента предотвращения потерь – ГАА В результате преступных действий ФИО2 ООО «Альфа-М» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 040 рублей 15 копеек (т.5 л.д.109-110).

13 января 2023 года в ОП-1 УМВД России по г.Белгороду поступило сообщение о том, что 13 января 2023 года в 18 часов 40 минут из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> мужчина пытался вынести товар (т.5 л.д.65).

Отношением от 16 января 2023 года подтверждается факт обращения инспектора департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М» ГАА в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо совершившее хищение 13 января 2023 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 44 минут из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> алкогольной продукции, чем причинило ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 3 040 рублей 15 копеек без НДС (т.5 л.д.66).

В ходе осмотра места происшествия от 16 января 2023 года – магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.5 л.д.72-77).

Справкой от 16 января 2023 года подтверждается, что ООО «Альфа-М» причинен ущерб на общую сумму 3 040 рублей 15 копеек без НДС (т.5 л.д.69).

Из приходных накладных №3-24544280 от 2 декабря 2022 года, №3-25530619 от 20 ноября 2022 года следует, что игристое вино, выдержанное Дж.Г.Мумм Гранд Кордон Брют белое объемом 0,75 л, приобретено по цене 2 355,10 рублей за единицу без учета НДС; -вино ФИО7 Валлезелле IGP, красное сухое объемом 0,75 л, приобретено по цене 685,05 рублей за единицу без учета НДС (т.5 л.д.70, 71).

Согласно акта контрольно-ревизионной проверки от 16 января 2023 года была выявлена недостача указанной выше продукции и сумма ущерба (т.5 л.д.68).

Протокол осмотра предметов от 23 января 2023 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» за 13 января 2023 года, где зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М» (т.5 л.д.104-107).

Оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.5 л.д.108).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 14 января 2023 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 14 января 2023 года около 20 часов 34 минут он находился в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где похитил форель «Дары Океана», форель «Балтийский берег», колбасу «Браунш», колбасу «Краковская», шоколад «Аленка», шоколад «Коммунарка» в количестве 3 единиц, масло «Традиционное», коньяк «Армянский Арахтан», коньяк «Старый Кенегсберг 5 лет», колбасу «Брауншвейгская», также я пытался похитить: колбасу «Сервелат», шоколад «Аленка» в количестве 2 единиц, шоколад «Коммунарка», яблоки «Гренни Смит», но ему не удалось довести преступление до конца, так как он был замечен сотрудником магазина, который попытался воспрепятствовать ему и схватил продуктовую корзину, после чего часть товаров выпала на пол. 

В ходе проверки показаний на месте от 15 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 14 января 2023 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> и продемонстрировал свои действия (т.7 л.д.32-44).

Согласно оглашенных показаний представителя, потерпевшего КМС.-территориального менеджера службы безопасности, 14 января 2023 года ему администратор магазина «Пятерочка №15478» ФИО10 сообщила, что в период времени с 20 часов 34 минут до 20 часов 42 минут она пыталась задержать ФИО2, но тот вырвал из рук продуктовую корзину с ТМЦ и убежал. Когда ФИО2 вырвал продуктовую корзину, то из нее выпали шоколад «Аленка» в количестве 2 штук по 200 гр., шоколад «Коммунарка» в количестве 1 штуки весом 200 гр., яблоки в количестве 4 штук, колбаса сервелат «Губернская МК Элитный» варено-копченая в количестве 1 штуки, что подтвердилось при просмотре им камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача ТМЦ на общую сумму 3 574 рубля 87 копеек без учета НДС, а общая стоимость товара, выпавшего из продуктовой корзины и возвращенного в магазин составляет 860 рублей 26 копеек (т.6 л.д.226-228).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего КДА - менеджера по безопасности установлено, что со слов сотрудников магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно о хищении 14 января 2023 года ТМЦ, но поскольку в предоставленных документах от директора магазина «Пятерочка» ФИО11 допущена опечатка в причиненном ущербе ООО «Агроторг», то общая сумма материального ущерба составляет 3 569 рублей 37 копеек (т.7 л.д.29-31).

Из оглашенных показаний свидетеля НВС - администратора магазина «Пятерочка №15478», расположенном по адресу: 

<

...> следует, что 14 января 2023 года, когда она находилась на рабочем месте, то в 20 часов 34 минуты в торговый зал зашел ФИО2, который ходил по торговому залу с продуктовой корзиной и складывал туда алкогольную продукцию, а также продукты питания. В процессе этого ФИО2 зашел за витрину с овощами и наклонился, поэтому она подумала, что ФИО2 складывает себе в карманы ТМЦ, в связи с чем она с сотрудником охраны попросила ФИО2 показать содержимое карманов, что он и сделал. Поскольку в карманах куртку ФИО2 ничего спрятанного не обнаружено, то он направился к кассовой зоне, где постоял около 1 минуты и затем быстрым шагом с продуктовой корзиной пошел по торговому залу. Она пошла за ФИО2, который проходя мимо двери служебного помещения, открыл дверь и зашел внутрь, при этом она кричала мужчине, чтобы ФИО2 остановился, но последний не останавливался, а только крикнул в её адрес нецензурной бранью. Находясь в служебном помещении, она увидела, что ФИО2 открывает щеколду двери с внутренней стороны, а затем дверь, выходящую на улицу. Она побежала к ФИО2, при этом кричала, чтобы тот остановился и оставил продуктовую корзину с ТМЦ. Когда ФИО2 открыл дверь, то она схватила в руки продуктовую корзину и потянула на себя, но он крепко держал продуктовую корзину и не отпускал продуктовую корзину, а затем резко вырвал продуктовую корзину с ТМЦ из её рук и убежал. Когда ФИО2 вырвал продуктовую корзину, то из неё выпал шоколад Аленка весом 200 г, в количестве 2 единиц; шоколад молочный Коммунарка с начинкой с соленой карамелью весом 200 г, в количестве 1 единицы; яблоки Гренни Смит 1 кг, весом 1,05 кг, в количестве 4 единиц; колбаса сервелат элитный Губернская мясная компания варено-копченая вакуумная упаковка 1 кг, весом 1,056 кг, в количестве 1 единицы. О случившемся было сообщено директору магазина КНВ и территориальному менеджеру службы безопасности КМС (т.6 л.д.233-234).

Из оглашенных показаний свидетеля КНВ - директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> установлено, что 14 января 2023 года вечером от администратора магазина НВС ей стало известно об обстоятельствах хищения в этот день ФИО2 ТМЦ на общую сумму 3 574 рубля 87 копеек без учета НДС (т.6 л.д.236-238).

Отношением от 26 января 2023 года подтверждается факт обращения КНВ котором она просит провести проверку по факту открытого хищения 14 января 2023 года в период с 20 часов 34 минут до 20 часов 42 минут неизвестным лицом товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Пятерочка №15478», по адресу: 

<

...>, в следствии чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 569 рублей 37 копеек без учета НДС (т.6 л.д.198).

В ходе осмотра места происшествия от 26 января 2023 года – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.6 л.д.203-208).

Справкой от 26 января 2023 года подтверждается, что ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 3 569 рублей 37 копеек без учета НДС (т.6 л.д.199). 

Из товарной накладной №1025658300 от 11 января 2023 года следует, что форель радужная Дары Океана филе кусок с кожей слабосоленая 150 г, приобретена по цене 183,85 рубля за единицу без учета НДС; форель Балтийский берег кусок слабосоленая 200 г, приобретена по цене 252,87 рубля за единицу без учета НДС; колбаса сервелат элитный Губернская мясная компания варено-копченая вакуумная упаковка 1 кг, приобретена по цене 410,53 рублей за 1 килограмм без учета НДС; колбаса ФИО12 сырокопченая полусухая категории А весом 300 гр, приобретена по цене 165,18 рублей за единицу без учета НДС; колбаса Краковская Губкинский мясокомбинат полукопченая высший сорт вакуумная упаковка 1 кг, приобретена по цене 500,39 рублей за 1 килограмм без учета НДС; шоколад Аленка весом 200 г, приобретен по цене 115,97 рублей за единицу без учета НДС; шоколад молочный Коммунарка с начинкой с соленой карамелью весом 200 г, приобретен по цене 79,32 рублей без учета НДС; масло Традиционное сливочное Вкуснотеево 82,5 % весом 400 г, приобретено по цене 245,36 рублей за единицу без учета НДС; коньяк Армянский Арахтан 7 л 40 % в подарочной упаковке 0,5л, приобретен по цене 411,48 рублей за единицу без учета НДС; коньяк Старый Кенегсберг 5 лет 40 % 0,5л, приобретен по цене 475,73 рублей за единицу без учета НДС; яблоки Гренни Смит 1 кг, приобретены по цене 109,99 рублей за 1 упаковку без учета НДС; колбаса Брауншвейгская особая из мяса птицы Велмит сырокопченая высший сорт весом 200 г, приобретена по цене 199,99 рублей за единицу без учета НДС (т.6 л.д.201-202).

Согласно акта инвентаризации от 26 января 2023 года была выявлена недостача указанной выше продукции и сумма ущерба (т.6 л.д.200).

Протокол осмотра предметов от 26 января 2023 года осмотрены шоколад Аленка весом 200 г, в количестве 2 единиц; шоколад молочный Коммунарка с начинкой с соленой карамелью весом 200 г, в количестве 1 единицы; яблоки Гренни Смит 1 кг, в количестве 4 единиц (1 упаковка); колбаса сервелат элитный Губернская мясная компания варено-копченая вакуумная упаковка 1 кг, весом 1,056 кг, в количестве 1 единицы (т.6 л.д.209-212).

Протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2023 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» за 14 января 2023 года, на котором зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.7 л.д.1-13).

Шоколад Аленка, молочный Коммунарка, яблоки, колбаса, а также оптический диск признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.6 л.д.213, 214, т.7 л.д.14).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 15 января 2023 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 15 января 2022 года около 21 часа 32 минут он находился в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где совершил хищение шампуня «Head Shoulders», сыра «Монастырский» в количестве 2 единиц, кофе «Амбасадор Платинум» в количестве 3 единиц, коньяка «Фазерс Олд Баррол», колбасы «Сальчичон», кофе «Нескафе Голд», коньяка «Саят Нова», сыра «Сливочный» в количестве 3 единиц, форели в количестве 4 единиц, шоколада «Аленка» в количестве 7 единиц, масла «Авида» в количестве 3 единиц, ветчина в количестве 2 единиц. Когда он направлялся к выходу, его заметил сотрудник магазина и попросил вернуть похищенное, но он не отреагировал на его требования и скрылся с места преступления. 

В ходе проверки показаний на месте от 14 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 15 января 2023 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.4 л.д.165-176).

Согласно оглашенных показаний представителя, потерпевшего МСВ - территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг» установлено, что 15 января 2023 года от администратора магазина «Пятерочка №22810», расположенного по адресу: 

<

...> ССА ему стало известно о хищении ФИО2 в этот день в период времени с 21 часа 32 минут до 21 часа 41 минуты из магазина товарно-материальных ценностей, которые сложил их в корзину и прошел мимо кассовой зоны не оплатив товар, но ССА побежал за ФИО2, в связи с чем он поставил корзину на улице за магазином. Таким образом, ФИО2, пытался похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» общей стоимостью 4 987 рублей 01 копейка, чем мог причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.4 л.д.132-134).

Из оглашенных показаний свидетеля ССА - администратора магазина «Пятерочка №22810» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> следует, что 15 января 2023 года в 21 час 32 минуты, когда он находился на рабочем месте, то увидел ФИО2, который складывал товар в корзину для продуктов и постоянно оглядывался по сторонам. После того как ФИО2 с товаром, находящимся в корзине прошел через кассовую зону, не оплатив товар, он побежал за ним, при этом, кричал, чтобы тот остановился и вернул товар, но ФИО2 продолжал убегать. Выбежав на улицу и забежав за магазин, он увидел, как ФИО2 поставил на землю корзину с товарно-материальными ценностями и убежал. Таким образом, ФИО2 пытался похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» общей стоимостью 4 987 рублей 01 копейка (т.4 л.д.160-162).

Отношением от 18 января 2023 года подтверждается факт обращения ВАН в котором он просит провести проверку по факту хищения 15 января 2023 года около 21 часа 38 минут товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №22810», расположенного по адресу: 

<

...> на сумму 4 987 рублей 01 копейку без НДС (т.4 л.д.105).

В ходе осмотра места происшествия от 18 января 2023 года – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.4 л.д.110-118).

Из товарной накладной №1025658300 от 16 декабря 2022 года следует, что шампунь «Head&Shoulders» 2 в 1 основной уход 400 мл, приобретен по цене 364,82 рубля за единицу без учета НДС, сыр Брест-Литовский монастырский полутвердый 45 %, приобретен по цене 105,38 рублей за единицу без учета НДС, кофе «Ambassador Platinum» растворимый сублимированный 190 г, приобретен по цене 254,19 рубля за единицу без учета НДС, коньяк «Fathers Old Barrel» российский 4 л 0,5 л, приобретен по цене 360,79 рублей за единицу без учета НДС, колбаса «Сальчичон» «Черкизово» премиум сырокопченая массой 350 гр, приобретена по цене 212,38 рублей за единицу без учета НДС, кофе «Nescafe Gold» сублимированный жареный молотый 190 г, приобретен по цене 214,57 рублей за единицу без учета НДС, коньяк «Саят Нова» 7 лет 0,5 л, приобретен по цене 486,00 рублей за единицу без учета НДС, сыр Брест-Литовский Сливочный 50 %, приобретен по цене 120,23 рублей за единицу без учета НДС, F.H. форель слабосоленая ломтики 100 г, приобретена по цене 138,56 рублей за единицу без учета НДС, шоколад «Аленка» 200 г, приобретен по цене 135,1 рублей за единицу без учета НДС, масло «Авида» «Крестьянское» 72,5 % 180 г, приобретено по цене 96,65 рублей за единицу без учета НДС, ветчина «Главпродукт» ГОСТ 325 г, приобретена по цене 112,27 рублей за единицу без учета НДС (т.4 л.д.108-109).

Согласно акта инвентаризации от 16 января 2023 года была выявлена недостача указанной выше продукции и сумма ущерба (т.4 л.д.107).

Справкой от 16 января 2023 года подтверждается, что ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 4 987 рублей 01 копейку без НДС (т.4 л.д.106). 

Протоколом выемки от 18 января 2023 года у представителя потерпевшего МСВ. были изъяты: 1 единица шампуня «Head&Shoulders» 2 в 1 основной уход 400 мл, 2 единицы сыра Брест-Литовский монастырский полутвердый 45 %, 3 единицы кофе «Ambassador Platinum» растворимый сублимированный 190 г, 1 единица коньяка «Fathers Old Barrel» российский 4 л 0,5 л, 1 единица колбасы «Сальчичон» «Черкизово» премиум сырокопченая массой 350 гр, 1 единица кофе «Nescafe Gold» сублимированный жареный молотый 190 г, 1 единица коньяка «Саят Нова» 7 лет 0,5 л, 3 единицы сыра Брест-Литовский Сливочный 50 %, 4 единицы F.H. форели слабо-соленой ломтики 100 г, 7 единиц шоколада «Аленка» 200 г, 3 единицы масла «Авида» «Крестьянское» 72,5 % 180 г, 2 единицы ветчины «Главпродукт» ГОСТ 325 г, которые были осмотрены, что следует из протокола осмотра от 18 января 2023 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.137-139, 140-142, 143-144, 145-146).

Протоколом осмотра предметов от 18 января 2023 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка №22810» за 15 января 2023 года, на котором зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.4 л.д.156-158).

Указанный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д.159).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 22 января 2023 года в отношении ООО «Агроторг») подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что 22 января 2023 года около 17 часов 32 минут он находился в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда похитил гель-уход «Нивеа», кофе «Амбасадор Платинум», гель «ФИО8 3 в 1», шампунь «ФИО6 эйб», кофе «Нескафе Голд»,набор «Мерси», молочный шоколад «Мерси» в количестве 3 единиц, коньяк «Золотая выдержка», колбасу «Краковская», виски «Лаки Наки», крем «Нивеа Софт для кожи», дезодорант «Вайтвота», масло «Традиционное», говядина, сыр «Либендорф Гауда» на общую сумму 4 241 рублей 60 копеек.

В ходе проверки показаний на месте от 15 июня 2023 года в присутствии понятых, а также защитника - адвоката Лукьянова В.В., ФИО2, подробно рассказал об обстоятельствах хищения 22 января 2023 года товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> продемонстрировал свои действия (т.6 л.д.18-27).

Согласно оглашенных показаний представителя, потерпевшего КДА установлено, что 22 января 2023 года от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> ЯАИ стало известно о хищении товарно-материальных ценностей. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, ЯАИ увидела, как в помещение торгового зала магазина заходит ФИО2, который взял продуктовую корзину и направился в торговый зал, где выбирал продукты питания, товары личной гигиены, а также алкогольную продукцию, а затем складывал в продуктовую корзину. После чего, ФИО2 прошел на кассу, выложил на ленту из продуктовой корзины связку бананов, а затем, держа в руке продуктовую корзину с продуктами внутри покинул магазин в неизвестном направлении. После проведенной инвентаризации была установлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 241 рубль 60 копеек без учета НДС (т.5 л.д.225-227).

Из показаний свидетеля ЯАИ администратора магазина следует, что 22 января 2023 года около 17 часов 35 минут, когда она находилась на рабочем месте к ней обратилась кассир СОБ и пояснила, что на кассе она заметила ФИО2, который выложил из продуктовой корзины на ленту связку бананов, а затем она обслуживала впереди стоящего покупателя, ФИО2 с продуктовой корзиной в руках, не оплатив товар, покинул торговый зал магазина. СОБ сразу же побежала за ФИО2, но тот выбежал из магазина. При просмотре видеофайлов с камер видеонаблюдения она обнаружила факт тайного хищения товароматериальных ценностей на сумму 4 616 рублей 44 копейки с учетом НДС (т.5 л.д.229-231).

Из показаний свидетеля СОБ - продавца-кассира установлено, что 22 января 2023 года около 17 часов 30 минут она, находясь на рабочем месте заметила, как ФИО2 подошел к кассе, выложил из продуктовой корзины на кассовую ленту связку бананов, а затем, пока она обслуживала покупателя, обошел его, прошел мимо кассы, держа в руке корзину с продуктами и вышел из магазина, не оплатив товар. Она, сразу побежала, чтобы остановить мужчину, при этом, не кричала и не привлекала лишнего внимания. Когда она выбежала из магазина, то ФИО2 с похищенным уже не было. Когда она вернулась обратно в магазин, то сообщила о случившемся администратору магазина ЯАИ., которая пошла смотреть видеофайлы камер видеонаблюдения. Позже, со слов ЯАИ ей стало известно, что сумма похищенного составила 4 241 рубль 60 копеек без учета НДС (т.1 л.д.233-234).

22 января 2023 года в ОМВД России по Белгородскому району поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...> произошла кража на сумму 4 616 рублей (т.5 л.д.145).

Заявлением от 22 января 2023 года подтверждается факт обращения ПДВ в котором она проверку по факту хищения 22 января 2023 года в период времени с 17 часов 21 минуты по 17 часов 32 минуты неустановленным лицом ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка №7683», расположенного по адресу: 

<

...> на общую стоимость 4 241 рубль 60 копеек без учета НДС (т.5 л.д.146-147).

В ходе осмотра места происшествия от 22 января 2023 года – магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка после совершения преступления и изъят оптический диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.5 л.д.199-205).

Из счетов-фактур №ГФБ2/003809 от 21 января 2023 года, №0154RСВА-236581 от 17 октября 2022 года, №G1021200007218 от 21 февраля 2022 года, №G1021200007190 от 17 февраля 2022 года, №8163633 от 15 августа 2022 года, №ДК00-А62400 от 7 сентября 2022 года, №45534 от 16 января 2023 года, №ДК00-А64047 от 14 сентября 2022 года, №0154RСВА-237961 от 19 октября 2022 года, №6273480623 от 10 ноября 2022 года, №Э0000002614 от 18 января 2023 года, №23957 от 31 октября 2022 года, №23957 от 31 октября 2022 года следует, что колбаса Краковская полукопченая в вакуумной упаковке, приобретена по цене 500,39 рублей за 1 килограмм без учета НДС, гель-уход «NIVEA увлажнение и забота» объемом 500 мл., приобретен по цене 248,29 рублей за единицу без учета НДС, гель «NIVEA MEN BOOST 3 в 1» для душа для тела/лица/волос, объемом 500 мл., приобретен по цене 321,13 рубль за единицу без учета НДС, кофе «AMBASSADOR PLATINUM» натуральный растворимый сублимированный массой 190 гр., приобретен по цене 206,13 рублей за единицу без учета НДС, шампунь «Clear Vita abe» актив спорт 2 в 1, объемом 400 мл., приобретен по цене 200,56 рублей за единицу без учета НДС, кофе «Nescafe GOLD» натуральный растворимый сублимированный жареный молотый, массой 190 гр., приобретен по цене 162,74 рубля за единицу без учета НДС, набор «MERCI» шоколадный, массой по 250 гр., набор шоколадных конфет ассорти с начинкой и без начинки, приобретен по цене 163,66 рубля за единицу без учета НДС, молочный шоколад «Мерси» 15х100 гр, приобретен по цене 73,93 рубля за единицу без учета НДС, коньяк «Золотая выдержка Пять звездочек 5ти-летний» объемом 0,45 л 40 % ООО «Алвиса» приобретен по цене 365,37 рублей за единицу без учета НДС, колбаса Краковская полукопченая категории Б 1 килограмм, приобретена по цене 424,91 рубля за 1 килограмм без учета НДС, виски «Lucky Nucky» купажированный трехлетний объемом 0,5 литра 40 % ООО «Алвиса» приобретен по цене 436,53 рублей за единицу без учета НДС, крем «NIVEA SOFT для кожи» объемом 200 мл, приобретен по цене 279,05 рублей за единицу без учета НДС, дезодорант аэрозоль «Whitewater» объемом 150 мл, приобретен по цене 281,64 рубль за единицу без учета НДС, станция молочная Масло Традиционное сливочное 82,5%, массой 175 гр., приобретено по цене 90,91 рублей за единицу без учета НДС, скопинский мясокомбинат ФИО13 ГОСТ высший сорт банка № 8 приобретена по цене 109,64 рублей за единицу без учета НДС, сыр «LIEBENDORF Гауда» без заменителя молочного жира, массой 100 гр, 45 %, приобретен по цене 421,84 рубль за 1 килограмм без учета НДС (т.5 л.д.152-153, 154-156, 157-160, 161-176, 177-178, 179-181, 182-183, 184-185, 186-187, 188-192, 193-194, 195-196, 197-198).

Согласно акта инвентаризации от 22 января 2023 года была выявлена недостача указанной выше продукции и сумма ущерба (т.5 л.д.150-151).

Справкой от 22 января 2023 года подтверждается, что ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 4 241 рубль 60 копеек без учета НДС (т.5 л.д.148-149). 

Протоколом осмотра предметов от 9 февраля 2023 года в присутствии подозреваемого ФИО2 осмотрен оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» за 22 января 2023 года, на котором зафиксирован факт хищения ФИО2 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.6 л.д.1-13).

Указанный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.6 л.д.14).

Оценивая каждое из вышеприведенных в приговоре доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в их совокупности достаточными для выводов о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Показания потерпевших, представителей потерпевших и свидетелей обвинения, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, существенных противоречий, не содержат. Обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать подсудимого, не установлено. 

Перечисленные протоколы следственных действий составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из числа доказательств виновности ФИО2 протоколы его явок с повинной от 30 сентября 2022 года (т.1 л.д.26-27), 30 января 2023 года (т.4 л.д.239), 11 января 2022 года (т.3 л.д.26), от 30 января 2023 года (т.5 л.д.123), поскольку они написаны ФИО2 в отсутствии защитника, что лишало его права на оказание квалифицированной юридической помощи. Кроме того, ФИО2 при принятии от него явок с повинной не разъяснялись требования ч.1.1 ст.144 УПК РФ, в том числе право пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействия) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленной главой 16 УПК РФ, не была обеспечена возможность осуществления этих прав.

Однако исключение из числа доказательств указания на явку с повинной не влияет на доказанность вины ФИО2 в совершении указанных выше преступлений, поскольку имеется совокупность иных доказательств, которые соответствуют требованиям ст.ст.87, 88 УПК РФ, свидетельствующих о его виновности в совершенных им преступлениях по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ. Кроме того, исключение из числа доказательств протоколов явки с повинной ФИО2 не влияет на признание их в качестве смягчающего обстоятельства, поскольку протокол явки с повинной исключается из числа доказательств в результате допущенных нарушений уголовно - процессуального закона.

Все преступления подсудимым совершены с прямым умыслом. 

Совершая хищение у всех потерпевших, ФИО2 понимал и осознавал, что совершает их, желал этого и достиг желаемого результата с корыстным мотивом.

ФИО2 противоправно, с корыстной целью, безвозмездно пытался изъять денежные средства, принадлежащие БДР., с банковского счета, открытого на имя потерпевшей, при помощи банковской карты, однако преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что банковская карта была заблокирована потерпевшим.

Совершая преступление в отношении ХКГ., подсудимый осознавал, что денежные средства, находящиеся на банковском счете, ему не принадлежат, он не имел права ими распоряжаться, предвидел, что, похитив денежные средства с банковского счета и распорядившись ими по своему усмотрению, причинит ущерб их собственнику и желал этого из корыстных побуждений. 

Принимая во внимание общий размер похищенного имущества у БДР на сумму 6 952 рубля 56 копеек, сопоставляя его с тем, что потерпевший является студентом и похищенные денежные средства, являлись его стипендией, а также личными накоплениями, у ХКГ на сумму 12 230 рублей, сопоставляя его с тем, что потерпевший (информация скрыта), суд признаёт, что БДР и ХКГ преступлением причинён значительный ущерб. 

Квалифицируя действия подсудимого по факту хищения 14 января 2023 года из магазина «Пятерочка», как покушение на грабеж, суд исходит из того, что в ходе совершения тайного хищения товароматериальных ценностей, действия ФИО2 были обнаружены администратором магазина. Однако подсудимый, осознавая это, продолжал совершать незаконное удержание товароматериальных ценностей, пытаясь покинуть с ними магазин, но после того как ФИО2 резко вырвал корзину из рук администратора, часть товароматериальных ценностей выпало из нее, а ФИО2 покинул магазин. Грабеж не был окончен по независящим от подсудимого обстоятельствам и подсудимый не имел реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению похищенными товароматериальными ценностями.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 7 сентября 2022 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 9 сентября 2022 года) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 17 сентября 2022 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 20 октября 2022 года) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 31 октября 2022 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 2 ноября 2022 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от 6 ноября 2022 года) – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от 6 ноября 2022 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 21 ноября 2022 года) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 декабря 2022 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 10 января 2023 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 13 января 2023 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 14 января 2023 года) – покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 15 января 2023 года) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 22 января 2023 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил 15 преступлений, против собственности, относящиеся к категории небольшой, средней тяжести и тяжкого преступления, 2 из которых покушение, ранее привлекался к уголовной ответственности, (информация скрыта).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по всем преступлениям в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, так как подсудимый в ходе предварительного расследования последовательно давал признательные показания и подтвердил на месте совершения преступления, а также по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 7 сентября 2022 года), ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 9 сентября 2022 года), п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от 6 ноября 2022 года), ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 13 января 2023 года) явку с повинной, ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья (информация скрыта)), признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ по всем преступлениям признает рецидив преступления. 

ФИО2 совершены умышленные преступления небольшой, средней тяжести и тяжкие, при наличии судимости за умышленное преступление средней тяжести (приговор от 31 мая 2019 года), что образует в его действиях простой рецидив, согласно ч.1 ст.18 УК РФ.

Исходя из целей наказания, учитывая принцип его справедливости, конкретные обстоятельства дела, смягчающие и отягчающее обстоятельства, приведенные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, поскольку наказание, не связанное с изоляцией от общества, не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ не имеется, поскольку он совершил тяжкое преступление, имеющим непогашенную судимость, а в силу ч.1 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы, когда совершено тяжкое преступление впервые.

Учитывая установленные по делу смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным исправление ФИО2 без назначения ему по ч.3 ст.158 УК РФ дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельств, суд считает возможным применить правила ч.3 ст.68 УК РФ, назначив ФИО2 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи (без учета правил рецидива ч.2 ст.68 УК РФ). 

При назначении лишения свободы по преступлениям от 6 ноября 2022 года и 14 января 2023 года подлежат применению положения, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ при которых срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО2 должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Поскольку подсудимому инкриминируются преступления, совершенные в период с сентября 2022 года по январь 2023 года, то есть до вынесения в отношении него по ранее рассмотренному уголовному делу приговора от 5 июля 2024 года, при назначении ему окончательного наказания следует применить ч.5 ст.69 УК РФ. В срок отбывания наказания необходимо зачесть отбытое наказание по приговору Свердловского районного суда г.Белгорода от 5 июля 2024 года.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и наличия отягчающего обстоятельства, оснований для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления по ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ на менее тяжкую, равно как оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, в отношении подсудимого не имеется. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ, с учетом обстоятельств преступлений и личности подсудимого, судом также не установлено.

В связи с тем, что ФИО2 осуждается к лишению свободы, при рецидиве преступления, ранее отбывал лишение свободы вид колонии в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить колонию строгого режима.

На момент постановления приговора в рамках рассматриваемого уголовного дела в отношении ФИО2 какая-либо мера пресечения не избрана.

Поскольку он уже отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Свердловского районного суда г.Белгорода от 5 июля 2024 года, суд не усматривает оснований для избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Представителями потерпевших МСВ,ЕМА,КДА,СОВ,ГАА,КМС, потерпевшей АИА. заявлены гражданские иски о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 2 895 рублей 11 копеек, 12 597 рублей 94 копейки, 2 498 рублей 07 копеек, 3 019 рублей 98 копеек, 5 596 рублей 67 копеек, 3 040 рублей 15 копеек, 2 714 рублей 60 копеек, 4 563 рубля 25 копеек соответственно, которые подсудимый ФИО2 признал в полном объеме.

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Установлено, что в результате противоправных действий ФИО2 представителям потерпевших МСВ,ЕМА,КДА,СОВ,ГАА,КМС., потерпевшей АИА причинен материальный ущерб на сумму 2 895 рублей 11 копеек, 12 597 рублей 94 копейки, 2 498 рублей 07 копеек, 3 019 рублей 98 копеек, 5 596 рублей 67 копеек, 3 040 рублей 15 копеек, 2 714 рублей 60 копеек, 4 563 рубля 25 копеек, поэтому гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Защитник подсудимого адвокат Лукьянов В.В. участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате указанному адвокату из средств федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимому, в размере 16 944 рубля, в соответствии со ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимого, поскольку он от назначенного защитника не отказывался, трудоспособен и может оплатить услуги по своей защите.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям в виде лишения свободы:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 7 сентября 2022 года) на 4 месяца;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 9 сентября 2022 года) на 8 месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 17 сентября 2022 года) на 4 месяца;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 20 октября 2022 года) на 8 месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 31 октября 2022 года) на 4 месяца;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 2 ноября 2022 года) на 4 месяца;

-по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от 6 ноября 2022 года) на 10 месяцев;

-по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от 6 ноября 2022 года) на 1 год;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 21 ноября 2022 года) на 8 месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 декабря 2022 года) на 4 месяца;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 10 января 2023 года) на 4 месяца;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 13 января 2023 года) на 4 месяца;

-по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 14 января 2023 года) на 6 месяцев;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 15 января 2023 года) на 8 месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 22 января 2023 года) на 4 месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, по настоящему приговору и приговору Свердловского районного суда г.Белгорода от 5 июля 2024 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Отбытый ФИО2 срок наказания в виде лишения свободы по приговору Свердловского районного суда г.Белгорода от 5 июля 2024 года (с 23 июля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу) зачесть в срок вновь назначенного наказания. 

Также на основании п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок вновь назначенного наказания, время содержания ФИО2 под стражей с 4 июня 2024 года до 23 июля 2024 года (день вступления приговора Свердловского районного суда г.Белгорода от 5 июля 2024 года в законную силу) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски представителей потерпевших МСВ,ЕМА,КДА,СОВ,ГАА,КМС, потерпевшей АИА удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу представителей потерпевших МСВ,ЕМА,КДА,СОВ,ГАА,КМС., потерпевшей АИА в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 2 895 рублей 11 копеек, 12 597 рублей 94 копейки, 2 498 рублей 07 копеек, 3 019 рублей 98 копеек, 5 596 рублей 67 копеек, 3 040 рублей 15 копеек, 2 714 рублей 60 копеек, 4 563 рубля 25 копеек соответственно.

Вещественные доказательства: -оптические диски, выписки о движении денежных средств, товарные чеки, скриншоты экрана мобильного телефона – хранить при материалах уголовного дела; -2 единицы шампуня «2 в 1» «Head&Shoulders»; 2 единицы средства «Чистая кожа 3 в 1» «GARNIER»; 2 единицы шампуня «SYOSS» «Color»; -2 единицы шампуня «Elseve»; 1 единица шампуня-бальзама «PANTENE», 1 единица шампуня «Head&Shoulders», 2 единицы сыра Брест-Литовский, 3 единицы кофе «Ambassador Platinum», 1 единица коньяка «Fathers Old Barrel», 1 единица колбасы «Сальчичон» «Черкизово», 1 единица кофе «Nescafe Gold», 1 единица коньяка «Саят Нова», 3 единицы сыра Брест-Литовский Сливочный 50 %, 4 единицы F.H. форели слабосоленой ломтики 100 г, 7 единиц шоколада «Аленка» 200 г, 3 единицы масла «Авида» «Крестьянское» 72,5 % 180 г, 2 единицы ветчины «Главпродукт» ГОСТ 325 г, гель «Nivea» в количестве 1 единицы; шампунь «SCHAUMA» в количестве 1 единицы; коньяк «Киновский» 5 лет в количестве 2 единиц; коньяк «Золотая выдержка фьюжен» 5 лет объемом 0,5 л в количестве 1 единицы; коньяк «Легенда гор» 5 лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 единицы - оставить по принадлежности представителю потерпевшего МСВ.; мобильный телефон марки «Iphone» - оставить по принадлежности собственнику ХКГ.; шоколад Аленка весом 200 г, в количестве 2 единиц; шоколад молочный Коммунарка, в количестве 1 единицы; яблоки Гренни Смит 1 кг, в количестве 4 штук (1 упаковка); колбаса сервелат элитный Губернская мясная компания варено-копченая вакуумная упаковка 1 кг, весом 1,056 кг, в количестве 1 единицы– оставить по принадлежности КНВ

Возместить адвокату Лукьянову В.В. из средств федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 16 944 рубля за оказание юридической помощи ФИО2.

Процессуальные издержки в размере 16 944 рубля, подлежащие выплате адвокату Лукьянову В.В. по назначению суда взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В этот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Красильникова